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Фотографија од 49-от Црковно-Народен Собир во Детроит



 

Е месечен весник, гласи-
ло на Македонците во 
Северна Америка. 
Излегува во првата сед-
мица од месецот.
Првиот број на “Македо-
нија“ излезе на први ноем-
ври 1984 година и оттогаш 
весникот излегува редов-
но, секој месец уредуван 
од Танас Јовановски за-

клучно со октомври 2013-
та година од кога истиот е 
под уредништво на Соња 
Лозановска.
Почитувани читатели и 
соработници:
Вашите написи, комента-
ри, огласи, реклами, со-
општенија и друго треба 
да пристигнат во Редак-
цијата најдоцна до 1-от 
ден во месецот, за да би-
дат објавени во бројот за 
тој месец. 
ЗАБЕЛЕШКА: коментари-
те објавени на страниците 
на овој весник со потпис 
на авторите или изворот 
на информацијата се мис-
лења на истите и не секо-
гаш го одразуваат ставот 
на Редакцијата. 
Редакцијата на “Македо-
нија“ е одговорна само за 
текстовите без потпис. 
Материјалите испратени 
на адреса на овој весник 
стануваат негова соп-
ственост, освен ако за тоа 
претходно е постигната 
поинаква согласност. 
Помогнете го весникот 
Македонија, помагајќи го 
ја помагате македонската  
заедница, македонскиот 
збор, македонската висти-
на..

Со почит, 
Соња Лозановска
главен и одговорен 
уредник.

Техничко уредување и 
дизајн Соња Лозановска
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Е месечен весник, гласи-

Со почит, 

Македонија

Почитувани читатели,

Продолжувањето на нашата  мисија во зачувување на македонската култура, јазик, идентитет и 
традиции е невозможно без Вашата поддршка и помош. 

Затоа Ве покануваме да го помогнете и да се претплатите на весникот Македонија.  
Истиот ќе биде доставен во првата седмица од месецот до Вашиот дом или работно место.

Ви благодариме.
За информации контактирајте не’ на:

Cell: 416-827-0954
E-mail macedonia.canada@yahoo.com
http://www.macedonianewspaper.com/
Makedonija/Macedonia
1840 Bloor st. Suite 711 
Mississauga, On.
L4X 1T2 Canada

The Macedonian 
Orthodox 
Cathedral 

"St. Clement of 
Ohrid"

76 Overlea Blvd. - Toronto, 
Ontario - M4H 1C5

Phone: 416-421-7451; 

St Ilija 
Macedonian 

Orthodox Church
1775 Bristol Rd W, 
Mississauga, ON
(905) 821-8050

St. Dimitrija 
Solunski 

Macedonian 
Orthodox Church
201 Main St N, Markham, 

ON
(905) 471-5555

St Nedela 
Macedonian 

Orthodox Church
485 Bayly St W, Ajax, 

ON L1S 6M7
(905) 426-5355

St. Nicholas 
Macedonian 

Orthodox Church
5225 Howard Ave, Windsor, 

ON N9A 6Z6
(519) 966-6257

St. Naum of Ohrid 
Macedonian 

Orthodox Church
1150 Stone Church Rd E, 

Hamilton, ON L8W
(905) 387-0111

CANADIAN 
MACEDONIAN 

PLACE

850 O’Connor Drive, 
Toronto, Ontario, 
Canada M4B 3L6
Tel: 416.755.9231

 "California Pub & 
Grill"

914 Pape Avenue
Toronto, ON M4K 3V2

East York

Canadiana 
Flowers 

3087 Kingston Road
(416) 265-6867

Stari Grad
3862 Bloor St W, Toronto, 

ON M9B 1K9
starigrad.ca

(416) 916-2075

Markland Wood 
Pharmacy

4335 Bloor St W, Etobicoke, 
ON M9C 2A5

Old Mill Pastry 
Mississauga
385 The West Mall, 

Etobicoke, ON M9C 1E7

Pastries 
Delicatessen

290 The West Mall, 
Etobicoke, ON M9C 1C6

Sarajevo Grill & 
Meat 

225 The East Mall, 
Etobicoke, ON M9B 6J1

Royal Meats
3635 Cawthra Rd, 

Mississauga, ON L5A 2Y5

(905) 279-3261

Mrakovic Meat & 
Deli

44 Wellesworth Dr, 
Etobicoke, ON M9C 4R1

NEWSPAPER Macedonia  AVAILABLE AT THESE LOCATIONS

Голема благодарност до нашите соработници:

Танас  Јовановски 
- поранешен уредник на весникот ,,Македонија’’, 
колумнист
Протаставрофор  Илија Донев - 
соработник за верата
Никола Петковски - креатор на крстозборот 
за весникот Македонија
Зоран Андоновски – соработник
Ташко Кубановски - за рубриката 
,,Афоризми’’(Постхумно)
Зоран Карапанчев - фотограф, соработник  
Боне Темелков - СМК-Канада

Специјални Дописници:
За Македонците од Албанија известува 
Никола Ѓурѓај
Од Пиринска Македонија за весникот Македонија: 
Стојко Стојков 
Блага Дафовска во рубриката ,,Поезија со 
повод,,
Славе Катин - соработник публицист
Колумнисти:
Горнан Јовановски
Диме Костов
Каролина Ристеска

 
Месечен весник на  Македонците во Канада и САД
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49от ПО РЕД ЦРКОВНО НАРОДЕН СОБИР ШТО СЕ ОДРЖА ВО 
ДЕТРОИТ ЌЕ ОСТАНЕ ЗАПАМЕТЕН КАКО ЕДЕН ОД НАЈДОБРИТЕ

Традиционалниот Црковно 
Народен Собор 49ти по ред, 
на Македонската Православ-

на Црква - Анериканско Ка-
надска Епархија оваа година 
беше во Детроит ,Мичиген 
од 01. Септември 2023 год. 
до 03. Септември 2023 год. 
Домаќини беа Македонска-
та Православна Црква ,, 
Раѓање на Пресвета Богоро-
дица” во Стерлинг Хајтс, кои 
се погрижија за беспрекорно 
и перфектно синхронизирана 
организација и спектакулар-
но гостопримство. Самиот 
Црковен Собор се одржува 
со благослов на Неговото 
Високопреосвештенство Ми-
трополитот на М.П.Ц. Амери-
канско Канадската Епархија 
и е исполнет со многу актив-
ности како на духовен карак-
тер исто така и на одржување 
и запазување на македон-
ската традиција и фолквор. 
Првата вечер е посветена на 
младинската игранка која се 
одржа во црковната сала и 

беше масовно посветена со 
повеќе од 1000 посетители. 
Саботата , вториот ден од 
Црковниот Собор се одржи 
состанокот на Американско 
Канадската Епархија утрото 
, каде беа присутни прет-
ставниците од сите црковни 
општини заедно со своите 
свештеници, претседатели 
на црковни одбори и деле-
гати заедно со Епархискиот 
Управен Одбор потпресе-
дателот на Е.У.О. проф.др. 
Томислав Јовановски и на-
шиот духовен татко, Митро-
политот Г.Методиј. Вториот 
ден се одржаа и спортските 
фудбалски натпревари во 
паркот на ,, Старо Село” каде 
освен пикник имаше поста-
вено и забавен парк за најм-
ладите и спремено вкусна 
традиционална македонска 
трпеза приготвена од жен-
ската секција , која заслужу-
ва најдобри пофални зборо-
ви за сите денови за трудот 
и убавото гостопримство . 
Истато попладне звукот на 
црковните канбани не собра 
сите заедно на Вечерната 
Богослужба во прекрасниот 
храм кој е духовна гордост 
на сите Православни Маке-
донци ,, Раѓање на Пресвета 
Богородица” на која чинона-
чалствуваше Неговото Висо-
ко Преосвештенство Митро-
политот Г. Методиј заедно 
со свештенството од Амери-
канските и Канадските цркви 
и верниот Македонски право-
славен народ. Саботата ве-
чер се одржа и настапот на 
играорните групи од 7 цркви 
каде го манифестираа тради-
ционалното македонско оро 
и дефилираа со прекрасните 
македонски носии и звукот на 

македонскиот народен мелос 
и ритам. По што следеше 
втората вечер игранка каде 
на македонскиот мелос се 
пееше и играше македонски 
ора до раните утрински му-
гри. Третиот ден , Неделата 
беше Архиерејската Боже-
ствена Литургија каде Митро-
политот Г. Методиј чинона-
чалствуваше и благоизволи 
да го произнесе во Протое-

рејски чин свештеникот Гоце 
Постоловски од М.П.Ц. Св. 
Кирил и Методиј од Њу Џер-
си кој е и намесник на источ-
ното намесништво на наша-
та епархија. За Литургијата 
, црквата беше претесна за 
верниците, река од народ. 
По Литургијата повторно ак-
тивностите продолжија во 
црковниот двор и во паркот 
,, Старо Село” каде победата 
на фудбалскиот турнир ја од-
несе домашниот тим ,, Сент 
Мери” . Вечерта беше гала 
банкетот во црковната сала 
каде се одржаа свечените 
говори од почесните гости и 
дефилето на играорните гру-
пи а исто така беа поделени 
и наградите за спортските 
активности, по што следеше 
повторно музичка вечер со 
народна македонска музика 
и оро. Посебни пофални збо-

рови заслужуваат домаќини-
те , Архиерејскиот Намесник 
Прота-ставрофор Синиша 
Ристовски, протоереј Драган 
Јорданов , претседателот 
на Црковниот Одбор Ми-
ланчо Петровски, црковната 
управа, претседателката на 
женската секција Наташа 
Миловски и членовите, во-
лонтерите на овој црковен 
собор, кои верувам ќе остане 
длабоко врежен во нашите 
срца и мемории, за прекрас-
ниот домаќински пречек и 
грижа и ќе остане запаме-
тен како еден од најдобрите. 
Следниот црковно народен 
собор ќе е јубилеен и 50ти и 
ќе се одржи во првиот викенд 
од Септември 2024 год. во 
М.П.Ц. Св. Апостоли Петар и 
Павле во Гери Индијана. 

Традиционалниот Црковно 
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Подготвил 
Протоереј Ангел Станчев
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донци ,, Раѓање на Пресвета 
Богородица” на која чинона-
чалствуваше Неговото Висо-
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Американско-Канадска Православна Епархија на МПЦ-ОА
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SEPTEMBER 8TH, 2023 - INDEPENDENCE COCKTAIL PARTY 
AT ST. CLEMENT

St. Clement invites you to celebrate Macedonian Independence Day with 
us on September 8th! Join us at 7pm for a cocktail party. 

SEPTEMBER 24TH, 2023 - FAMILY DAY
FAMILY DAY IS RETURNING TO ST. CLEMENT FOR THE FALL. JOIN US ON 

SEPTEMBER 24TH FOR LITURGY IN ENGLISH. 

СВЕЧЕН БАНКЕТ ВО ЧЕСТ НА НЕГОВОТО БЛАЖЕНСТВО, 
АРХИЕПИСКОПОТ ОХРИДСКИ И МАКЕДОНСКИ 

Г.Г. СТЕФАН И МИТРОПОЛИТОТ МЕТОДИЈ

На 29 јули  Неговото Блаженство, 
Архиепископот Охридски и Македонски г.г. 

Стефан во рамки на посетата на Американско-
канадската епархија на Македонската 

Православна Црква -Охридска Архиепископија 
(МПЦ-ОА), каде што Архиепископот  

престојуваше на покана на надлежниот 
Архијереј, Неговото Високопреосвештенство, 

Митрополитот Американско-канадски г. 
Методиј, ја посети катедралната црква Свети 

Климент Охридски во Торонто. 
По вечерната богослужба на која присуствуваа 

свештеници и верници од епархијата, се 
одржа банкет во негова чест ,организиран од 
црквата домаќин, Свети Климент Охридски 

предводена од претседателот Борис Стојкос.
Присуствуваа бројни парохијани и високи гости 

од македонската заедница во Канада.

Православна Црква -Охридска Архиепископија 

Архијереј, Неговото Високопреосвештенство, 

По вечерната богослужба на која присуствуваа 

Присуствуваа бројни парохијани и високи гости 
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Nedelno u\ili[te po makedonski jazik
 vo crkvata Sv. Kliment Ohridski od Toronto

ENSEMBLE MAKEDONKA:  
REGISTRATION FOR THE 64TH DANCE SEASON IS NOW OPEN! 

The summer of 2023 showcased the Mladi Makedonci of 
Ensemble Makedonka lighting up stages and captivating audi-
ences with their performances. From the heart of Buffalo at the 
Annual Buffalo Festival at St. Cyril & Methody, the wonderful 
summer festival hosted by St. Nedela, Ajax, to hosting His Be-
atitude Archbishop Stefan as ambassadors of St. Clement of 
Ohrid, these talented dancers left a mark on many stages. We 
proudly represented St. Clement of Ohrid at the 49th Annual 
Macedonian Orthodox Convention in Detroit, MI.

But the summer of brilliance didn't end there. Our Mladi Make-
donci represented Macedonia at the prestigious Nikola Tesla 
International Festival in Niagara Falls, Canada. This remark-
able event celebrates the intersection of art, science, and 

innovation, making it the perfect platform for Mladi Makedonci 
to represent our beautiful country and folklore group. Their 
performances showcased the essence of Macedonian heritage 

while highlighting the country's vibrant future.

As the summer comes to a close, Ensemble Makedonka has 
exciting news to share. Registration for the 64th dance season 

is now open! This renowned ensemble, with a rich history 
spanning over six decades, welcomes all amazing Macedo-
nians of any age to join this remarkable dance family.

Ensemble Makedonka is not just a dance group; it's a 
close-knit community that celebrates Macedonian culture 
through the art of dance. Whether you're a seasoned 
dancer, just discovering your passion for the art, or looking 
to introduce your children/grandchildren to the beauty of 
Macedonian folklolre, there's a place for you in this dance 
family. Join us in preserving and promoting Macedonian 
culture through dance and become a part of our enduring 
legacy. All dancers welcome ages 4+

Online registration is open at www.ensemblemakedonka.
com. Classes start Tuesday September 19th 2023 at 
6:30PM at St. Clement of Ohrid MOC. 

while highlighting the country's vibrant future.

Почитувани читатели!

По долгото и топло лето Го-
сподово, еве не повторно на 
самиот почеток на Новата 
учебна 2023/24 година испо-
лнети со нови сили а желни 
за нови знаења и нови успе-
си во претстојната година.

Назад во училиште

Дождец ситен
од облачиња се рони,
училишното ѕвонче

весело ѕвони.
На распустот летен

му дојде крај,

нова учебна година
е на прагот знај.
Наредени сите
во долг строј,

спремни со моливчиња,
повторно да водат "бој".

Христина Шеќероска

-Со голема љубов, посеб-
на посветеност, енергија и 
ентузијазам ја започнуваме 
оваа учебна година. Во учи-
лиштето по македонски јазик 
при црквата Свети Климент 
Охридски Торонто ја изу-
чуваме азбуката со малите 
деца, учиме да читаме и 
пишуваме, додека со пого-

лемите работиме граматика 
и правилно изразување, ра-
скажување -усно и писмено, 
читање и творење, разговор 
на теми од секојдневниот жи-
вот.А тоа ни овозможува да 
доаѓаме до нови сознанија 
преку читање на книги, вес-
ници, списанија и користење 
на интернет страници.
Исто така, учениците од не-
делното училиште активно 
земаат учество во сите Кул-
турно забавни и религиозни 
активности во црквата.
Подготвуваме приредби по 
повод Патрониот празник на 
црквата, Христовото раѓање 
-Божиќ, Воскресението на 
Господ Исус Христос -Ве-

лигден, Денови на Македон-
ската литература и култура, 
Годишна приредба по повод 
завршувањето на учебната 
година а воедно и сме дел од 
многу други значајни култур-
ни манифестации и настани.
Доколку имате дечиња што 
до крајот на годината ќе на-
полнат 6 години или се веќе 
6 години донесете ги во учи-
лиштето каде што учиме, чи-
таме, пишуваме и зборуваме 
на македонски јазик.Јазик на 
нашите татковци, дедовци и 
прадедовци.

Мајчиниот јазик за секој на-
род е многу значаен.Тој тре-
ба правилно да се говори и 

пишува ,да се сака и да се 
чува.Со него најлесно и нају-
баво ги искажуваме нашите 
мисли и чувства.

     Родниот  јазик

Родниот јазик е бисерен 
ѓердан од зборови - плодови 

сочни,
Мислите тие ти ги редат
во сликите јасни и точни.
Тој е вруток непресушен 
,вечен,низ бистри капки - 

зборови течат.
Жубори,клокоти,ѕвони,се 
лее ко јасна ѕвезда секој 

збор грее.
Тој ни е завет од дедовците
како тламникот на огниште-

то.
Чувај го како црнката во 

очите - без јазик си никој и 
ништо.

Видое Подгорец

Да се трудиме да ги сочува-
ме нашите вековни корени.
Да го сочуваме јазикот, за-
тоа што по јазикот се препо-
знаваме кај и да сме.По ја-
зикот се препознаваме дека 
сме наши.
Нека ни е Среќен почетокот 
на Новата учебна година 
2023/2 Ве очекувам!

Снежана Тешовиќ
Проф.по Одделенска 

настава

is now open! This renowned ensemble, with a rich history 

while highlighting the country's vibrant future.

is now open! This renowned ensemble, with a rich history 
spanning over six decades, welcomes all amazing Macedo-
nians of any age to join this remarkable dance family.

Ensemble Makedonka is not just a dance group; it's a 
close-knit community that celebrates Macedonian culture 
through the art of dance. Whether you're a seasoned 
dancer, just discovering your passion for the art, or looking 
to introduce your children/grandchildren to the beauty of 
Macedonian folklolre, there's a place for you in this dance 
family. Join us in preserving and promoting Macedonian 
culture through dance and become a part of our enduring 
legacy. All dancers welcome ages 4+

Online registration is open at www.ensemblemakedonka.
com. Classes start Tuesday September 19th 2023 at 
6:30PM at St. Clement of Ohrid MOC. 
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AS9100C & ISO9001:2008 Certified

VAC DEVELOPMENTS LTD

2270 Bristol Circle, oakville Ontario L6H 5S3

Bill Hristovski

Warehouse Associate - Packing/Shipping/Receiving
Oakville, ON • Full-time

Sheet Metal Mechanic- Fabrication - Day Shift
Oakville, ON • Full-time

Sheet Metal Mechanic - Machining/Fabrication Shop- Afternoon Shift
Oakville, ON • Full-time

Planner Production - Machining/Fabrication Shop
Oakville, ON • Full-time

Manual Machinist
Oakville, ON • Full-time

Estimator Machining/Fabrication Shop
Oakville, ON • Full-time

Deburring Grinding Technician - Afternoon Shift
Oakville, ON • Full-time

Deburrer Grinding Technician - Day Shift
Oakville, ON • Full-time

CNC Machinist - Day Shift
Oakville, ON • Full-time

CNC Machinist - Afternoon Shift
Oakville, ON • Full-time

Assembler Part Markers -Aerospace
Oakville, ON • Full-time

Join the VAC Dev Team!
An industry leader in precision fabrication of aerospace and defence products, we are growing our organization with people who share our 

passion and enthusiasm for manufacturing quality products.

2270 Bristol Circle 
Oakville, Ontario 
L6H 5S3
Phone: (905) 855-6855
Fax: (905) 855-6856 
E-mail: contact@vacdev.com

VAC Developments Ltd careers

На сите новодојдени од Македонија им даваме можност за вработување и обезбедување на обука во 
авио металската индустрија, лимарија, машинство и инжинерство, планирање и други можности

http://www.vacdev.com
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To rent the renovated 
church hall contact us:

Tel: (905) 471-5555
201 Main St N, Markham, 

ON L3P 1Y4

St. Dimitrija Solunski 
Macedonian Orthodox Church, 

Markham 

MACEDONIAN 
CULTURAL FESTIVAL

ST. DIMITRIJA SOLUNSKI - MARKHAM

SEPTEMBER 8,9&10 2023 

FOOD-DRINKS-ENTERTAINMENT
EXPERIENCE A WEEKEND OF MACEDONIAN HOSPITALITY

AUTHENTIC MACEDONIAN CUSINE; 
SPECTACULAR FOLK  DANCE PERFORMANCES

LIVE MUSIC & MUCH MORE 
ALL ARE WELCOME!

 FREE ADMISSION! 

ST.DIMITRIJA SOLUNSKI 
 201 MAIN ST. N. MARKHAM
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ДЕТСКИОТ ЛЕТЕН КАМП ПРИ ЦРКВАТА СВ. НЕДЕЛА - ПРОЕКТ  КОЈ ГИ СПЛОТИ 
ДЕЦАТА, НАМЕРАТА ДА ГИ ПРЕТВОРИМЕ ВО ИДНИ ЛИДЕРИ Е ОСТВАРЕНА

Известува:
 Маја Димитриевска 

Советник за културно-
уметнички активности 
во црквата Св. Недела

Годинава прв пат од посто-
ењето на македонските цр-
кви се одржа детскиот летен 
камп при црквата Св. Недела. Проектот беше подржан од 
федералната власт и беше во рамките на иницијативата 
на вработување на млади лица на возраст од 15 do 30 
годишна возраст. 

Како сo секоја нова иницијатива, и овој пат наидовме на 
предизвици кои беа надминати благодарение  на одлич-
ната соработка сo управата на црквата сo женската сек-
ција и сo сите oостанати вработени во црквата.  Во 8-те 
недели колку што траеше кампот, истиот гo посетија 150 
деца.  Вработени беа млади македонци на возраст од 15 
do 21 година.  Организирани беа најразлични активнос-
ти почнувајќи од рачни изработки и различни спортови.  
Почетокот на кампот беше благословен од нашиот црко-
вен свештеник отец Александар Зашов кој го благослови 
отворање на кампот како и беше присутен во сите 8 не-
дели и одговараше на многубројните љубопитни прашања 
на децата.  
Во текот на летото бевме неколку пати посетени од сосед-

ната копска црква.  При тие посети разменивме искуство за 
тоа како треба да се работи се надеваме дека соработките и 
понатака ќе продолжат.
Управата на Света Недела беше толку големодушна, што 

место родители да мислат што да спремаат за децата, цр-
квата се погрижи и им овозможи два оброка и една ужинка на 
децата и за се останато. Единствено што требаше да напра-
ват родителите и децата е само да бидат присутни.
Кампот беше навистина успешен проект и се надеваме 
истиот да продолжи и во наредните години. Овој проект не 
само што им помогна на родителите, со тоа што кампот се 
грижеше за младите и им ја тргна грижата за децата туку ги 
зближи младите вработени македонци кон нашата македон-
ска православна црква.  
Покрај тоа што вработените се грижева за добросостојба-
та на дечињата во слободното време тие помагаа во други 
активности во црквата како помошници на свештеникот. Tie 
исто така научиjа да спремаат книговодствени извештаи и 
да објавуваат секојдневни информации на црковните со-
цијални мрежи.
И за крај со гордост можеме да кажеме дека целта на овој 
проект да сплоти млади деца и да ги претвориме во идни 
лидери е остварена.  

ната копска црква.  При тие посети разменивме искуство за 

место родители да мислат што да спремаат за децата, цр-
квата се погрижи и им овозможи два оброка и една ужинка на 
децата и за се останато. Единствено што требаше да напра-
ват родителите и децата е само да бидат присутни.
Кампот беше навистина успешен проект и се надеваме 
истиот да продолжи и во наредните години. Овој проект не 
само што им помогна на родителите, со тоа што кампот се 
грижеше за младите и им ја тргна грижата за децата туку ги 
зближи младите вработени македонци кон нашата македон-
ска православна црква.  
Покрај тоа што вработените се грижева за добросостојба-
та на дечињата во слободното време тие помагаа во други 
активности во црквата како помошници на свештеникот. Tie 
исто така научиjа да спремаат книговодствени извештаи и 
да објавуваат секојдневни информации на црковните со-
цијални мрежи.
И за крај со гордост можеме да кажеме дека целта на овој 

Македонскиот Фестивал во 
црквата Света Недела во Ајаx 
кој се одржа на 21 и 22 јули 
беше вистинско доживување 
за сите сетила на тради-
ционална македонска душа. 
Управата на црквата предво-
дена од претседателот Славе 
Бунтески, свештеникот Алек-
сандар Зашов, женската сек-
ција со претседателката Ми-
лица Поповска, советничката 
за култура Маја Димитриевска 
и сите волонтери и почитува-
чи на црквата Света Недела, 
вклучувајќи ги и гостите при-
донесоа фестивалот долго да 
се памети.

Се сервираше македонска 
вкусна храна подготвена во 
кујната со која раководи глав-
ната готвачка и шеф Марија 
Агелевска, за која секогаш и а 
зборови на пофалба . За прв 
пат на фестивалот во фурна 

се печеа зелници подготвени од вреднните раце на женска-
та секција. Исто така беше направена презентација, сучење 
зелник на отворено каде што голем број дечиња зедоа уче-
ство. 

За традиционалното изложбено катче во црквата беше задо-
лжена Дафина Христов, а за музиката врвни музички имиња 
од македонската музичка сцена во Торонто..  Ви пренесува-
ме неколку фотографии од фестивалот.

ЛЕТНИОТ ФЕСТИВАЛ НА ЦРКВАТА СВЕТА НЕДЕЛА, ВО ЧЕСТ НА ПАТРОНОТ 
БЕШЕ ВИСТИНСКИ УСПЕХ
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МАКЕДОНСКА ПРАВОСЛАВНА ЦРКВА “СВ.ИЛИЈА“
   

MACEDONIAN ORTHODOX CHURCH “ST. ILIJA”
1775 Bristol Rd. West ● Mississauga,

ON  L5M 2Y5  (905) 821-8050
www.st-ilija.ca  E-mail: admin@st-ilija.ca 

САЛАТА ПРИ ЦРКВАТА СВ. ИЛИЈА ВО МИСИСАГА  СЕ ИЗНАЈМУВА ЗА ОРГАНИЗИРАЊЕ НА :
ПРИВАТНИ ЗАБАВИ, КРШТЕВКИ, ВЕРИДБИ, ПОГРЕБИ И ДРУГИ НАСТАНИ. 

ОСВЕН ПРОСТОРОТ, ЦРКВАТА НУДИ И КОМПЛЕТНО МЕНИ СО ЈАДЕЊА ЗА ГОСТИТЕ.
КАПАЦИТЕТ:  150 ЛУЃЕ

  
ЗА ПОВЕЌЕ ИНФОРМАЦИИ ЈАВЕТЕ СЕ КАЈ: ГОРНАН  647-710-3836   БИСЕРКА  416-319-4949

Пензионерското друштво "Ривер Сајд" при МПЦ "Св. Илија" од Мисисага, ве поканува на 
традиционалната манифестација "ЗЕЛНИКФЕСТ 23" што ќе се одржи на 17 Септември 

(недела) веднаш после 
богослужбата во црковната 

сала. Целта на оваа 
манифестација е да се 

запознаеме или потсетиме на 
традиционалниот македонски 
специјалитет-зелникот-како 

нашите мајки,баби и прабаби 
го приготвувале, а со тоа 

да зачуваме и продолжиме 
еден дел од македонскиот 
национален идентитет. Ќе 
видете зелници од повеќе 

региони на Македонија 
филовани со различен фил.

Ги повикуваме сите 
домаќинки заедно со 

нивните семејства да ни 
се придружат на оваа 

уникатна манифестација 
"ЗЕЛНИКФЕСТ 23" со 

можност да донесат по една 
тепсија домашно подготвен 

зелник.

"ЗЕЛНИКФЕСТ 23" 17 
ЕПТЕМВРИ,ТРАДИЦИЈА 
НА ВКУС,ТРАДИЦИЈА НА 
УМЕШНОСТ, ТРАДИЦИЈА 

НА СТИЛ...
ПОВЕЛЕТЕ

ПАТРОНИОТ ДЕН НА ЦРКВАТА СВ. ИЛИЈА УДОСТОЕН СО ПОСЕТАТА НА 
АРХИЕПИСКОПОТ СТЕФАН И МИТРОПОЛИТОТ МЕТОДИЈ

Архиепископот Охридски и Македонски г.г. Стефан беше во 
посета на Aмериканско-канадската епархија на Македонска-
та Православна Црква - Охридска Архиепископија (МПЦ-
ОА), на покана на надлежниот aрхијереј, Неговото висо-
копреосвештенство, mитрополитот Американско-канадски 
г. Методиј.
На  30 јули, архиепископот, во молитвено присуство на ми-
трополитот г. Методиј и во сослужение со речиси сите ма-
кедонски свештеници од Онтарио, чиноначалствуваше со 
Божествена Литургија во храмот „Свети Илија“ во Мисисага. 
По богослужбата, архиепископот го посети Илинденскиот 
пикник, на црквата Св. Илија во Мисисага.
На 2-ри август на Илинден,  достојно беше одбележан патро-
нот на МПЦ Св.Илија од Мисисага,17 години од осветување-

то на црквата Св.Илија,120 го-
дини од илинденското востание 
и 79 години од АСНОМ, два 
светли Илиндена  на македон-
скиот вечен стремеж за слобо-
да и самостојност на Македо-
нија. Домаќинот претседателот 
на црковната управа Васко Не-
дановски,  свештеникот Благој 
Пенев и членовите на управ-
ниот одбор и останатите секции 
од црквата угостија повеќемина 
свои колеги од сестринските 
цркви во Канада. 
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Уважена почитувана аудиенција,
Со големо задоволство изразуваме наша најискрена благодарност за  сите што прису-
ствуваа и неизмерената поддршка на настапот на Македонскиот Фолклорен Ансамбл 
"Илинден" на Македонската конвенција во Детроит. Вашето востановено присуство 
наистина го подигна нашиот дух.
Со секојa нота, секој чекор на танц и секое живописно облекло, ги замислувавме суштина-
та на македонската култура и традиција. Вашите бурни аплаузи и извици беа најголемата 
награда за нас и не би можеле да си посакаме подобра и поентузијастичка публика.
Нашиот посветен настапнички состав ги испорача срцето и душата во овој настап, а ва-
шата енергија и поддршка беа гориво на нашата страст на онаа сцена. Заедно, создадо-
вме прекрасен и незаборавен момент кој ќе биде вечно чуван во нашите срца.
Додека продолжуваме да го славиме и чуваме нашето македонско наследство преку му-
зика и танц, изразуваме наша најдлабока благодарност кон сите вас што сте дел од оваа 
неверојатна патека заедно со родителите и нашите кореографи кои несебично работат 
со наште деца. Вашата поддршка е движечка сила зад нашиот успех, и се радуваме да 

споделиме уште многу неверојатни моменти со вас во иднина.
Ви благодариме за тоа што го направивте нашиот настап на Македонската конвенција во 
Детроит преголем успех. Вашиот ентузијазам и љубов кон нашата култура нè инспирира да 
стигнеме до поголеми висини. Со искрена благодарност,
Македонски Фолклорен Ансамбл "Илинден".

Dear respected audience,
With great pleasure, we express our sincerest gratitude to everyone who attended and provided 
unwavering support for the performance of the Macedonian Folk Ensemble "Ilin den" at the 
Macedonian Convention in Detroit. Your renewed presence truly lifted our spirits.
With every note, every dance step, and every vibrant costume, we envisioned the essence of 
Macedonian culture and tradition. Your enthusiastic applause and cheers were the greatest reward 
for us, and we couldn't have wished for a better and more enthusiastic audience.
Our dedicated performers poured their hearts and souls into this performance, and your energy 
and support fueled our passion on that stage. Together, we created a beautiful and unforgettable 
moment that will be forever cherished in our hearts.
As we continue to celebrate and preserve our Macedonian heritage through music and dance, we 
express our deepest gratitude to all of you who are part of this incredible journey, along with our 
parents and choreographers who selfl essly work with our children. Your support is the driving force 
behind our success, and we look forward to sharing many more incredible moments with you in 
the future.
Thank you for making our performance at the Macedonian Convention in Detroit a tremendous 
success. Your enthusiasm and love for our culture inspire us to reach greater heights.
With heartfelt gratitude,
Macedonian Folk Ensemble "Ilinden".

МАКЕДОНСКИОТ ФОЛКЛОРЕН АНСАМБЛ "ИЛИНДЕН" ЈА ВООДУШЕВИ 
ПУБЛИКАТА НА НА МАКЕДОНСКАТА КОНВЕНЦИЈА ВО ДЕТРОИТ
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Macedonian Cooking with Sue Eastwood

https://www.youtube.com/user/Oro-
MakedonskoChicago

Oro Makedonsko
https://www.facebook.com/oro.makedonsko

MACEDONIAN RADIO 
PROGRAM

Boshko Rajchvski - Pelisterski 
810-335-5552

Такси Томче Битола

Доколку имате потреба од превоз од 
и до аеродромите во Скопје, Солун, 
Софија, Приштина и други градови 

јавете се кај Томче. 

Такси превоз низ цела Македонија 
и надвор од неа.

25 годишно искуство како професионален
 такси возач.

Тел: 070 743 330

MACEDONIAN CABBAGE 
STEW

Macedonian cabbage stew, known locally as "zelka manga," 
embodies the essence of village life and celebrates the beauty 
of simple, healthy food straight from the garden. This traditional 

dish is a true refl ection of the Macedonian culture, where 

hearty meals are prepared with love and care. The stew features 
freshly harvested cabbage, sourced from the local gardens, 

accompanied by a medley of vibrant vegetables like tomatoes, 
onions and peppers. 

Slow cooked to perfection with a blend of aromatic herbs and 
spices, zelka manga exudes rich fl avors that tantalize the 

taste buds and warm the soul. This wholesome dish not only 
nourishes the body but also fosters a sense of community as it 

brings together families and friends to share in the joys of a sus-
tainable, garden-to-table meal, fostering a healthier and more 

connected way of life in the Macedonian countryside.
Zelka manga is a classic beloved Macedonian dish. While you 
can use pickled Macedonian style cabbage (rasol) I have used 

fresh cabbage. 
I added smoked pork to mine. 

A few of you have asked if you can do this in the slow cooker 
and my response is a resounding and enthusiastic YES. I’ve 
done that many times. You can simply follow the ingredients 

below and let it simmer in the slow cooker while you are at work 
and you will come home to a sensational aromatic meal. 
Yesterday, I gave some TLC to my manga. I chopped the 

smoked pork and fried it in a little oil , after about ten minutes
I added the chopped onion. 

Then I followed the recipe as below except I added 4 cups 

of water and a few handfuls of fresh chopped parsley, dried 
oregano and dried mint. 

Serve with bread. 
Na zdravje.

11/2 CHOPPED CABBAGE OR PICKLED 
CABBAGE 

SMOKED PORK HOCK 
(HOWEVER MUCH YOU WANT ) 

OR USE SMOKED HAM CHOPPED 
2 CHOPPED TOMATOES 
2 CHOPPED PEPPERS 

1 CHOPPED ONION 
3 CLOVES GARLIC CHOPPED 

1/4 CUP OIL 
2 TABLESPOONS SMOKED PAPRIKA 

VEGETA TO TASTE
HANDFUL CHOPPED PARSLEY

FRESH OR DRIED OREGANO AND MINT
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Пишува и уредува: 
прота-ставрофор 

ИЛИЈА ДОНЕВ
416. 898 – 0496

ilijadonev@gmail.com
FB Ilija Donev

Печатењето на оваа страница е овозможено од доброчинителите Славе и Јулија Димитрови

(Владика Николај 
Велимировиќ)
Многу силни зборови на овој 
голем учител, познат теолог 
и владика.
Мнозина од нас и денес се 
трудиме да го најдеме Бога. 
За некои Бог не постои, за 
некои Он е измислен мит од 
поповите за замајување на 
простите луѓе и сл. Но да не 
должиме многу.
Многу е погрешно тоа дека 
во Бога веруваат само 
простите и неуките луѓе. 
Напротив, верата во Бога е 
присутна и кај учените луѓе, 
па дури и кај научниците. 

Такви биле: Михајло Пупин 
- “најголемото мое знаење 
е тоа дека Бог постои”, 
рекол тој. Таков бил фјодор 
Достоевски. Всушност, сите 
негови романи се напишани 
објаснувајќи го религиозното 
и моралното учење на 
Црквата. “Дури некој да 
ми докаже дека Христос е 
надвор од вистината, јас 
пак ќе останам со Христа”, 
запишал тој. Такви биле 
многу други….
Како тоа Бог е во нас?
Да не одиме подалеку. 
Погледнете го сопственото 
тело и посматрајте се 

себе си. Секој ќе примети 
дека секој дел од телото 
и секој орган има своја 
целисходност. Дали тоа 
сето е создадено така 
случајно? Јас би рекол, НЕ. 
Како што рекол познатиот 
француски филозоф 
Волтер: “Што повеќе го 
посматрам часовникот 
се повеќе ме потсеќа на 
неговиот мајстор”. Ако е така 
со чесовникот тоа е уште 
повеќе со човечкото тело и 
човечкиот организам. Телото 
на човекот и неговиот 
организам ни зборува дека 
има свој Создател и дека 

тоа е творба на некој Голем 
уметник. Ние тој ГОЛЕМ 
УМЕТНИК Го нарекуваме 
Бог.
Погледнете ги деловите 
на телото: нозете, рацете, 
трупот и најгоре е поставена 
главата. Целиот механизам 
за душевното и телесното 
управување е сместено го 
главата. Оттаму доаѓаат 
нашите мисли, нашиот 
поглед на светот, видот, 
движењето на телото и сл. 
Ако еден најмал центар 
во главата се повреди 
тогаш и функцијата на 
телото е нарушена. Ако 

ногата е повредена тогаш 
и движењето на телото е 
отежнато.
Но, да не должиме многу, 
оваа тема е многу опширна, 
затоа ќе се сложиме со 
констатацијата на владиката 
Николај - ДЕКА БОГ Е 
ВНАТРЕ ВО НАС.
Затоа и ние да не бидеме 
надвор од себе и да не 
бараме докази дали Бог 
постои или не постои. ОН 
ПОСТОИ И Е ВНАТРЕ ВО 
НАС САМО ТРЕБА ДА ГО 
ПРЕПОЗНАЕМЕ. АМИН!

АКО ОПСТОИМЕ - ЌЕ ПОСТОИМЕ

 Возљубени... 
Еве нè -чедата на 
Македонската Православна 
Црква, собрани заедно со 
претставници на сите цркви 
и верски заедници, за да му 
кажеме „да“ на животот, за 
да ја возгласиме светоста на 
семејството - оформено од 
еден маж и една жена, за да 
кажеме дека ќе ги браниме 
нашите најмили -децата, од 
неприфатливи и наградувачки нови 
идеологии. 
Собрани сме за достинствено и 
радосно да го покажеме нашето 
прегрнување на сиот свет како 
Божјо творение и да кажеме дека 
Црквата ниту сега, ниту било кога, 
не протестира против некоја личност 
и не отфрла никого. Па, самиот 
нејзин живот и начин на постоење е 
непрестаен бунт, но не бунт против 
човек, туку против злото, против 
гревот и против смртта, во кои, за 
жал, пред нашите очи запаѓа светот.
Единствена цел на Црквата е да го 
љуби и да го преобразува овој свет, 
но не-поистоветувајќи се со него. 
Затоа и не се чудиме кога светот, од 
своја страна, не ја прима Црквата, 
туку ја отфрла како нешто што му е 
туѓо. И не само што не се чудиме, 
туку и не се грижиме, знаејќи дека 
Самиот Христос рекол: Да бевте од 
овој свет, тогаш светот ќе го љубеше 
своето, но бидејќи не сте од светот, 
туку Јас ве избрав од светот – затоа 
светот и ве мрази. 
Затоа, не треба да нè плашат бурите 
кога ќе се разбранува морето на 
овој свет, туку, напротив, тоа треба 
само да нè потсетува дека овој 
свет не е нашата крајна цел, и да 
нè охрабрува, за да продолжиме 
кон сигурното пристаниште во 
љубовта на нашиот Бог. Не треба 
да веруваме во подобар свет, ако во 
него нема место за Христа! А новото 
руво на исконската измама е дека 
Црквата треба да го прекине своето 
патување кон есхатонот и да остане 
тука -во времето и во историјата, 
бидејќи овој свет ќе стане рај без 
Бога, а човекот – бог без Бога, па 
ќе може да го пресоздава светов 
и веков согласно критериумите 
на својот отпаднат од Бога ум и 
спротивно на поредокот вграден во 
природата од Создателот.
И, кога најдобронамерно и секогаш 
љубовно и ненаметливо ќе 
кажеме нешто, се обидуваат да 
нè замолчат со промена на тезите 
за секуларниот, односно световен 
карактер на државата, секогаш, 

како по правило, толкувајќи ја 
секуларноста спротивно на Уставот 
на државата, а во кој Црквата 
и останатите верски заедници 
спомнати во него, имаат свое 
место и свои загарантирани права. 
Впрочем, секуларно општество не 
значи и безбожно општество!
Ние немаме ништо против 
секуларниот менталитет на кој 
било поединец, па и на самото 
општество, но, се прашуваме: дали 
тоа значи да се изопшти Црквата 
од општествениот живот!? Имено, 
свесни сме за плановите, намерите и 
желбите на организации и движења 
кои до таа мера зајакнаа во нашето 
општество што, некои од нив, 
навлегоа во државните институции, 
та и закони ни пишуваат! Закони, 
токму како оние два несреќни закона 
за родова еднаквост и за матична 
евиденција, кои насила и спротивно 
на нашата волја не само целат да 
ја секуларизираат Црквата, туку 
и да ја присилат да зборува и да 
се изразува со јазикот на некаков 
си светски поредок кој им е туѓ на 
словото и на духот на Апостолите, 
на светите отци и на Светото 
Евангелие. 
Затоа што самата Црква е мајка која 
во болка ги раѓа своите чеда не за 
смрт и не за овој свет, туку за Живот 
вечен и за Царство Небесно, ние 
сосема ги разбираме загриженоста 
и стравот на секого, а особено на 
родителите, од неизвесната иднина 
за своите деца, за децата на нашата 
Македонија, ако тие два закона или 
некакви си нови, ним слични закони, 
станат обврзувачка реалност 
Ќе потсетам: Црквата живее во Дух и 
во Вистина! Во истиот Оној Дух што 
слезе на неа на Педесетницата и ќе 
остане во неа до крајот на вековите! 
Нејзиниот пат, живот и вистина е 
самата нејзина глава-Богочовекот 
Христос! Тој рекол: Ќе ја познаете 
вистината, и вистината ќе ве 
ослободи. А низ историјата Црквата 
пресретнала и надживеала многу 
идеологии и многу лажни вистини 
кои му ветувале ослободување 
на човекот. Честопати Црквата 
својата Вистина ја сведочела 

со маченичка крв, наспроти 
времениот карактер на вистините 
на овој свет. Денес, светот го 
окупира и покорува една нова 
идеолошка пропаганда, на која 
еве и овде, во нашето општество, 
-го гледаме вистинското лице. Ни 
се подметнува поимот „род“, поим 
кој е свесно избран, поради тоа 
што во нашиот јазик и сфаќање 
има најчесто убав контекст, но во 
намерите на родовите теоретичари 

и идеолози тој не носи ништо добро.
Вистината, возљубени во Господа, 
секогаш ослободува! Таа никогаш не 
покорува и не заплашува! Вистината 
нема потреба да граби за морална 
супериорност, притоа искористувајќи 
ги жените и децата за да биде 
прифатена, како што тоа го прават 
некои современи конвенции, налик 
на Истанбулската, кои, под плаштот 
на заштита на жената, сакаат да ни 
подметнат нешта кои ќе ја загрозат 
и повредат токму жената, која е 
столб на семејството, а со тоа и 
столб на општеството. Затоа и денес 
сме собрани тука: јасно и гласно 
да ја кажеме вистината, наспроти 
професионалните експерти за 
менување тези, кои се занимаваат 
со се' останато, а најмногу со тоа 
што мисли Црквата за жената, само 
не со заштита на женските права.
Со векови, во својот поглед кон 
жената, Црквата стои со свештен 
трепет. Жената, во учењето и 
животот на Црквата, не само што не 
е немоќна, туку напротив, токму таа 
во Своите кревки мајчински раце 
Го држи Оној што ја одржува во 
постоење сета вселена -семоќниот 
Бог. Пред таа сила треперат и 
ангелите и луѓето! Токму таа на 
Своите гради Го храни како мало 
дете Оној што дава храна на секое 
тело. Токму жената, и особено 
жената мајка, ја дава надежта 
на светот - љубовта. А љубовта 
секогаш е несебична, жртвено 
себепринесувачка, и токму поради 
тоа, во нашата претстава, жената 
е икона на љубовта, и затоа, да не 
дозволиме мајчинството да биде 
осквернето со ничии новоисковани 
поими. Велат дека ќе ја ослободат 
жената од стегите на Црквата и 
од прангите на патријархатот, 
а во реалност ја сведуваат на 
поткатегорија, изедначувајќи ја со 
мажи, кои никогаш нема да бидат 
жени во вистинската смисла на 
зборот, и токму на тој начин му 
даваат легитимитет на насилството 
врз жената.
Жените во Македонија, верувам, 

не сакаат таква лажна еднаквост 
и такви лажни права, и не сакаат 
да ги ослободувате од Црквата, 
бидејќи токму во Црквата ја живеат 
својата вистинска слобода. Црквата 
е преполна со смели, самостојни, 
успешни и реализирани жени, кои 
во Црквата доаѓаат радосно и 
слободно, и во ова време сè повеќе 
гледаат во мајката Црква сигурно 
засолниште од овој заразен бунт 
против поредокот востановен од 
Создателот. Впрочем, еве, голем 
дел од вас - жените, и вечерва 
сте тука, дојдени од сите краеви 
на Македонија, за да посведочите 
дека не го сакате ропството што 
некој го нарекува слобода -ниту за 
себе ниту за своите деца. Па, токму 
во вас, возљубени баби, мајки, 
сопруги, сестри и ќерки, ја чуваме 
надежта за подобро утре, поради 
тоа што секогаш кога било најтешко, 
а тоа е тогаш кога треба да се стои 
стамено под крстот, жените стоеле 
и достојувале и во Евангелието 
Христово, и во историјата на 
нашиот македонски народ и кај 
сите богољубиви народи. Затоа и 
веста за радоста на Воскресението 
е дар за сиот човечки род најпрво 
пренесен токму преку жените. 
Оттаму, во свеста на Црквата 
жената е Богородица и апостол на 
Воскресението и на вистината за 
Христа.
Возљубен верен народе: Самиот 
Господ Христос порачува: Оставете 
ги децата и не бранете им да 
доаѓаат при Мене, зашто на такви 
е џарството Небесно. Но, оваа 
идеологија, несомнено, е една од 
најтоталитарните што ги видело 
човештвото досега, и, речиси, како 
ниедна друга во историјата се има 
насочено директно против оваа 
Христова заповед и против децата. 
Па, ако децата се иднината на 
светот, тогаш кој друг сака човекот 
да нема иднина, ако не оној за 
кого знаеме дека е непријател од 
почетокот.
Но, сведоци сме, веќе неколку 
години, за реформите што 
се направија или се прават 
во образовниот систем и кои 
галопирајќи трасираат пат за 
таканареченото родово сензитивно 
образование, кое треба да 
кулминира со сеопфатно сексуално 
образование. Во нашите училишта 
без согласност на родителите 
се делат наставни листови кои 
промовираат хомосексуалност и 
истополови бракови... Апелираме 
да престане унакажувањето на 

образовниот систем со родова 
идеологија и со сексуализација на 
нашите најмлади, да престане крајно 
неприфатливото лишување на 
родителите од нивните родителски 
права и на децата од нивното 
детство. И, конечно, до кога нашите 
деца ќе учат од учебници чии 
што содржини се диктирани од 
туѓи држави и од туѓи центри? А 
што да се каже за веронауката во 
нашето образование?! ‒ Дваесетина 
години се потценети и предметот, 
и предавачите, и Црквата со 
верските заедници и сите ние. 
Само во Македонија, за разлика од 
повеќето земји во Европа, кон која 
стремиме, како и од сите поранешни 
Ју републики, само од македонското 
образование, со мали исклучоци 
е „избркан“ Господ. Ете таков ни е 
односот кон верата и кон Бога! 
Но, најголемиот дар Божји, даден на 
човекот, е токму слободата. Во неа 
слободно и непринудно избравме 
да ги љубиме Бога и човекот, не 
исклучувајќи ги и непријателите, 
коишто, впрочем, ни се непријатели 
затоа што тие нас нè сметаат 
за свои непријатели, а не затоа 
што ние ги сметаме нив за наши 
непријатели. Ние сега сме доведени 
во состојба да се бориме за правото 
на мислење, правото на говор и 
правото слободно да ја браниме 
својата вера. Знаеме многу добро 
чии слуги сме и кој е нашиот Господ. 
Робови на луѓе не можеме и нема 
да станеме, особено не тогаш кога 
се подготвува пат за нови „вери“ и 
нови „богови“, кои во одредени свои 
постапки, како што гледаме на многу 
места од светот, се однесуваат 
тоталитаристички. Верата ќе опстои 
до крајот на вековите и силните на 
денот нема да ја надвладеат, но 
ние мораме да останеме верни на 
учењата што ни ги пренесоа нашите 
предци. 
Затоа, возљубени присутни -чеда 
на Македонската Православна 
Црква, на Католичката црква, 
на протестантските цркви и на 
Еврејската заедница, ве замолувам 
вас и сите луѓе со добра волја, 
непоколебливо да опстојуваме во 
нашата праведна борба за одбрана 
на семејството и за запазување на 
ликот Божји во човекот.  Дај Боже да 
опстоиме, за да постоиме!
По молитвите на Мајката Божја  
Пресвета Богородица, на светиот 
Климент Охридски и на сите светии - 
така нека биде! Амин!
Г.г Стефан, Архиепископ Охридски и 
Македонски

 Говорот на Негово блаженство Архиепископ Охридски и Македонски Г. Г. Стефан на сенародниот собир по повод одбраната на 
Православната вера и против донесувањето на   законите за: т.н. Родова еднаквост и божем еманципација на жената како и и 

Законот за впишување на националната припадност во матичните книги...

“ГОСПОДИ, ЈАС ТЕ БАРАМ НАСЕКАДЕ, А ТИ СИ БИЛ ВО МЕНЕ, НО ЈАС СУМ 
БИЛ НАДВОР ОД СЕБЕ”!!
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МИСЛЕЊА НА ЧИТАТЕЛИТЕ НА ВЕСНИКОТ ,,МАКЕДОНИЈА,, НА ПРАШАЊЕТО:
ИМА ЛИ НАДЕЖ ЗА ПОСВЕТЛА ИДНИНА НА МАКЕДОНИЈА?

 Ристо Никовски, 
дипломат:

Факт е дека Македонија, 
а со неа и македонскиот 
народ, веќе подолго време 
минуваат низ трагичен 
период. Опстанокот на 
македонскиот народ е 
сериозно доведен во 
прашање. Во прашање е 
сценарио коешто упорно и 
филигрански се спроведува 
по распадот на Југославија.
 Никој не треба 
да има илузии дека Грција 
ја прекрсти државата, 
со цел да се изврши 
идентитетски геноцид врз 
македонскиот народ. Ниту 
Бугарија е носителот којшто 
ја довршува приказната, 
со присвојување на 
македонскиот јазик и народ. 
Неспорно е дека и Атина, 
и Софија имаат и свои 
интереси ама, во случајов, 
беа и се’ само алатки во туѓи 
раце. 
 Секому веќе мора 
да му биде јасно дека 
нашите маки и голготи, 
веќе преку 30 години, се 
резултат на регионалните 
интереси и политики на 
Вашингтон. Нивна цел е 
дефинитивно да се затвори 
“Македонското прашање“, 
а Атина, Софија и Тирана 
се само извршители на 
нивните визии. Очигледно, 
ние не се вклопуваме во 
нивните намери и планови 
за Балканот.
 По 2016, странците 
под целосна контрола 
ги ставија македонските 
политичари, коишто и 
ги доведоа на власт, и 
им диктираа активности 
целосно спротивни на 
фундаменталните интереси 
на македонскиот народ. Под 
нивни диктат, потпишани се 
капитулантски и предавнички 
договори со Бугарија, 
особено двата протокола; 
со Грција, во Нивици; а 
спроведен е и ултиматум од 
Албанија, наречен “Тиранска 
платформа“.
 Иако, моментално, 
изгледа дека ситуацијата 
е  безизлезна, сепак, не е 
така. Излез секогаш има, 
само треба да се бара и 
најде. Благодарејќи на 
сите наши досегашни 
политички аматеризми и 
катастрофални капитулации, 
доведени сме пред свршен 
чин. Меѓутоа, решение - има.
 За да излеземе од 
ќор-сокакот, во којшто сме 
доведени и со наша голема 
вина, потребна е радикална 
промена на нашите 

досегашни надворешни 
политики. Сосема е извесно 
дека тоа не може да го 
направи сегашната власт, 
којашто и не доведе до ова 
дереџе. Затоа, под итно се 
потребни избори.
 Сегашните наши 
голготи пред се’ се резултат 
на катастрофалниот договор 
за (не)пријателство со 
Бугарија. Ако е така, а така 
е, новата власт ќе мора 
веднаш да го откаже и да 
предложи да се преговара 
за нов, реципрочен и 
базиран на меѓусебна 
рамноправност. Не може 
да има место во нашиот 
Устав за шака Бугари, а 
стотици илјади Македонци 
во Бугарија да бидат без 
никакви, универзално 
признати права. Само на 
таа основа ќе може да се 
преговара.
 Со самото 
откажување на договорот 
со Бугарија, автоматски 
престанува да ваши и 
неприфатливата, и за нас 
понижувачка, преговарачка 
рамка со ЕУ, којашто ни 
беше на силеџиски начин 
наметната од Брисел. Тоа е 
и најлесен начин истата да 
се промени, без повторно да 
се преговара.
 Со сегашната 
преговарачка рамка, 
направена под диктат од 
Софија, Македонија нема 
никогаш да влезе во Унијата. 
Под сегашните услови, 
Бугарија тоа нема да го 
дозволи.
 Паралелно, Унијата 
нема уште долго да се шири 
и влезот на Македонија 
не е реален за помалку од 
15, 20... години, а може и 
никогаш да не се случи. Тоа 
ни дава време и простор да 
расчистиме со Бугарија, без 
да губиме време за членство 
во ЕУ, коешто е важно за 
земјата и граѓаните.
 Откако ќе се 
расчистат проблемите 
со Бугарија, ќе треба да 
се отвори процедура за 
ревизија и на договорот од 
Нивици.

Александар Донски, 
историчар: 

 Секако дека има, но за да 
се реализира таа посветла 
иднина, потребни се некои 
драстични промени. Притоа 
не мислам на промени од 
аспект на политиката, туку 
ќе спомнам една тема (дури 
може да се нарече и табу 
тема) за која ретко кој има 
пишувано. Секако дека ова 

не е и единствено нешто 
што треба да се смени, но 
сигурно дека е многу важно. 
Се работи за менталитетот 
кај значаен број денешни 
етнички Македонци. 
Намерно спомнав „денешни“ 
затоа што во блиското 
минато (илинденскиот 
период, периодот меѓу двете 
светски војни и НОБ) мислам 
дека Македонците имале 
поинаков менталитет во 
однос на одредени појави 
во споредба со денешниве. 
Замислете за време на 
Илинденското востание на 
оружје се кренале 20.000 
Македонци, а сите останати 
биле на еден или друг начин 
вклучени во таа револуција. 
Каква солидарност! Каква 
сплотеност! Исто било и 
со НОБ, па и со периодот 
меѓу двете светски војни.  
Но, каква е состојбата 
денес кај голем број 
наши сонародници? Да, 
останато е традиционалното 
гостопримство, но за други  
сегменти не сум толку 
сигурен.   Како да се објасни 
тоа што ни го сменија името 
на државата, а на јавен 
протест излегоа двајца без 
тројца? Можно ли е тоа во 
Израел, Франција или која 
било друга држава?  Или 
катастрофалната состојба 
со корупцијата (посебно 
во судството за што има 
бројни примери) за која 
исто така малку кој реагира 
јавно, па затоа и скандалите 
продолжуваат.  Или 
експресното покачување на 
платите на функционерите 
за над 70%, а за оние со 
најниски плати се преговара 
со месеци и пак никому 
ништо! Или скандалите во 
здравството и школството, 
кои исто останаа без којзнае 
каков протест, па затоа 
и денес продолжуваат... 
(Штом не сум засегнат јас, 
што ми е гајле за другите). 
А, пак, ако не дај Боже некој 
успее во некоја област, жив 
ќе го растргнат во јавноста 
и социјалните мрежи (со 
чесни бројни исклучоци), 
додека за нехигиената по 
улиците, нељубезноста по 
шалтерите, разединетоста, 
несплотеноста дури и 
за најважни прашања и 
други слични појави и да 
не зборуваме. Единствено 
признание оддавам 
на новинарите од кои 
најголем дел секојдневно 
укажуваат на сите вакви 
девијантни појави, кои во 
голема мера, посредно или 
непосредно,  се поврзани 
со менталитетот, но пак 
слабо фајде од аспект дека 
нешто набргу ќе се промени. 
За волја на вистината, 
најголем дел од граѓаните и 
навистина гневно реагираат 
за некоја неправда, но тоа го 
прават главно во затворени 
кругови, а кога треба јавно 

да се реагира, повеќето се 
воздржуваат, продолжувајќи 
да го искажуваат својот 
револт само во кругот на 
колегите, пријателите, 
комшиите или фамилијата... 
Ако се реши овде опишаниот 
проблем се друго ќе дојде 
само по себе... А дотогаш – 
каков народ, таква држава.

Драгица Димовска 
уредник на 

Македонската 
патриотска радио 

програма ,,Обединета 
Македонија,,-Торонто:

Секако дека ќе има надеж 
за посветла иднина. 
Македонија постоела и 
ќе постои. Моментлната 
ситуација е промена на 
Уставот, да се внесат 
Бугарите во уставот на 
Македонијс. По исказите на 
опозицијата ВМРО -ДПМНЕ 
дека тоа нема да се случи 
вака како што е потпишан 
Францускиот договор. Јас 
верувам во тоа затошто 
и македонскиот народ е 
против тоа. Европската 
Унија како демократска 
заедница не може да  
присили еден народ да 
прави нешто што не сака. 
Проблемот не е Бугарите 
да влезат во уставот, 
проблемот е што Бугарија 
не ја признава нашата 
историја, не не признава 
нас како Македонци, не ни 
го признава македонскиот 
јазик, за неа македонскиот 
јазик е од 1945 година, така 
е запишано во нивната 
меморија, а колку ли има 
наши и светски експерти 
кои говорат многу поинаку, 
дека македонскиот јазик 
постоел дури кога ни Грција 
ни Бугарија постоеле како 
држави. Ние со Бугарите 
сме сличен народ, многу 
Македонци од Егејскиот 
дел на Македонија живеат 
во Бугарија, но бугарската 
држава не сака тоа да 
го признае и затоа не ги 
признава и 16 пресуди за 
правата на Македонците што 
македонските здруженија во 
Бугарија ги имаат добиено. 
Ако Бугарија признае дека 
живееат Македонци во 
Бугарија тогаш зошто и 
Бугарите да не влезат во 
македонскиот устав. Тогаш 
односите со Бугарија како 

соседна држава многу 
би се подобриле. Секој 
народ во демократските 
држави има право на 
самоопределување. Европа 
тоа го знае. Јас мислам дека 
нема Македонија да има 
таков притисок за промена 
на уставот како што имаше 
за промена на името. На 
Европа Македонија и треба 
толку, колку на Македонија 
што и' треба Европа. Се 
надевам дека за брзо време 
ова ќе се реши. Македонија 
ќе ги добие преговорите 
со Европската Унија ќе 
биде vo Вин, Вин (Win, 
Win) ситуација. Македонија 
Вечна! 

Васко Ѓ. Петровски, 
музичар, Торонто: 

Македонија во последниве 
години се справува со 
винстински историски 
проблеми . Самата 
влегува се во поголеми 
проблеми. Тоа се’ доаѓа од 
неодговорноста на врвот 
кој што ја води земјата . 
Причина е неодговорноста 
и немање почит  кон својата 
држава . Погрешни луѓе 
на одговорни места . Да 
ги земиме за пример , 
Албанците . Тие како да не 
ги интересира Македонија 
, служат како вазали на 
Албанија, за жал. Се' што 
прават не е во интерес на 
земјата , патишта, бизнис 
зделки се приватизираат.
Многу повеќе ги интересира 
да направат свое имање 
додека се на власт отколку 
да ги решаваат проблемите 
што на вистина се закана 
за Македонија . Водечката 
СДС им служи се’ што им е 
потребно за да гласаат  за 
нив на избориге . Тоа значи 
неодговорност на позициите 
кои им ги доверил народот . 
Ако Македонија брзо не 
заченори да ги стопира 
овие случувања … не оди 
на добар пат . Народот 
треба да реагира а не да 
е пасивен. Само на тој 
начин ке фојде до преврат 
и земјава ќе оди напред. 
Народот е разочаран, што 
нетреба . Се надевам дека 
оваа очигледнос ќе го заврти 
народот и ќе им даде сила 
и храброст да тргне земјата 
на прав пат . Оптимист сум 
и мислам ќе успееме одново 
да се почувствуваме среќни 
во нашата Македонија . 
Да има свела иднина има . 
Мораме сите заеднички да 

работиме.Да не дозволиме 
да прави секој што нетреба . 
Македонија  е срцето на 
Балканот и затоа не се 
мирни комшиите . Но со 
силата на нашата желба да 
ја видиме во светло како што 
ја сите сакаме , ќе ни биде 
проспритетна . Не смееме  
да дозволиме да сме 
невнимателни Тоа е наше 
единствено парче земја 
треба да го чуваме како 
зеницата во окото …

Горнан Јовановски, 
колунист на весникот 

Македонија: 

Некој рекол надежта 
последна умира,а животот 
почнува со надеж и 
завршува со надеж. Моето 
константно верување 
секогаш било со позитивна 
насока,и над сите неправди 
нанесени на Македонија 
низ вековите,а посебно сега 
од сопствените недоветни 
и тапоумни политичари 
сепак има надеж за подобра 
иднина. Македонија има 
капацитет и потенцијал да 
ги потврди своите високи 
морални вредности и 
самопочит, ако им се даде 
можност на младата елита 
која е во исчекување. 
Издигнување на својата 
егзистенција на Македонија 
и македонскиот народ се 
состои од неколку фактори: 
спремноста на кадрите, 
мудроста на политичарите 
и претпримчивоста на 
младата интелегенција која 
е клучот за иднината на 
Македонија и на народот 
што живее во неа.И на 
крајот клучно решение за 
излез на Македонија од оваа 
немила ситуација потребно 
ние македонско национално 
единство,здружување 
на сите знаења и 
искуства,сплотеност на 
народот кој ќе избере 
партија што ќе ѓи штити 
интересите на Македонија 
над се,и ќе ја води 
земјата кон праведниот 
пат достоинствено без 
обезличување.

досегашни надворешни 
политики. Сосема е извесно 
дека тоа не може да го 
направи сегашната власт, 
којашто и не доведе до ова 
дереџе. Затоа, под итно се 
потребни избори.
 Сегашните наши 
голготи пред се’ се резултат 

други слични појави и да 
не зборуваме. Единствено 
признание оддавам 
на новинарите од кои 
најголем дел секојдневно 
укажуваат на сите вакви 
девијантни појави, кои во 
голема мера, посредно или 

Win) ситуација. Македонија 
Вечна! 

последна умира,а животот 
почнува со надеж и 

За да излеземе од ќор-сокакот, во којшто сме доведени и со наша голема вина, потребна е 
радикална промена на нашите досегашни надворешни политики. 

           Мислења на читателите на весникот ,,Македонија,,
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МИСЛЕЊА НА ЧИТАТЕЛИТЕ НА ВЕСНИКОТ ,,МАКЕДОНИЈА,, 
НА ПРАШАЊЕТО:

ИМА ЛИ НАДЕЖ ЗА ПОСВЕТЛА ИДНИНА НА МАКЕДОНИЈА?
Македонија раѓала и раѓа  синови и ќерки кои ќе и’ ја дадат потребната љубов!--

Мислења на читателите на весникот ,,Македонија,,

Јана Бранова 
филолог:

Кај мене секогаш ќе постои 
надеж за Македонија, но 
морам да признаам дека 
сегашната ситуација многу 
ме разочарува од ден на 
ден се’ повеќе и повеке.
Во последните 25 години 
се случија многу лаги и 
корупциј,а а луѓето долго 
време им веруваа на 
политичарите кои дозволија 
големи грешки за да се 
дојде до ова положение. 
Рамковиот договор беше 
голема грешка која лугето 
уште не можат да ја 
сватат, а да не зборувам 
за промената на ИМЕТО, 
знамето и идентитетот кои 
се клучни вредности и кои 
не смееја да се случат. 
Во држвата "Северна" 
Албанците се Албанци 
,Србите се Срби, Ромите 
се Роми, а Македонците 
се "граѓани". Народот е 
разочаран,уплашен и се 
осеќа беспомошен, ама ова 
искушение не се случува за 
прв пат во Македонија, па 
се надевам дека ќе најде 
начин да се обедини сложно 
и да се спротивстави на 
денешниот режим кој владее 
во Македонија.

Славе Димитров, 
признат бизнисмен и 

добротвор: 

Се има голема вера и надеж 
, потребна е и голема љубов  
кон тоа парче земја и народ 

кој ни остана.Македонија 
раѓала и раѓа  синови и 
керки кои ќе и’ ја дадат 

потребната љубов!
Ке дојде и тоа време,..
на никого не му горела 
до сабајле па нема ни 

сегашниве одроди!
Со голема љубов кон 
сопствениот народ и земја 
се бидува, народи од пепел 
се кревале, Македонија ќе 
опстои!

Ристо 
Дурловски,културен 

деец:

После дождот, сонце 
угрева. Се' што е 
насилно претставено на 
македонската јавност, 
сето тоа е неважечко. 
Почнувајќи од името, 
знамето, малцинствата 
во соседството, бугарски 
понижувачки договор,   
албански мировен договор 
и т.н. Се чека времето кога 
некоја патриотска опција ќе 
дојде на власт и ќе врати се' 
на свое место. Ние не треба 
да чекаме со скрстени раце 
и да се надеваме на нешто 
подобро.

Драган Дамески 
сопственик на 

ресторанот California 

Pub and Grill Торонто:

 Во врска за посветла 
иднина во Македонија многу 

тешко, бидејќи државата, 
тоест протекторатот е во 

фаза на распаѓање.Ниедна 
институција не функциунира, 
ако гувернаторот од Калето 

крене рака државичето 
"Нордистан" ќе го снема 
преку ноќ.За сето горе 

наведеното најзаслужни 
се двете криминални 

(АПАШКИ) партии 
СЕДЕСЕТО и ДРПАМЕ. 

Одисеј Белчевски, 
историчар од 

Торонто:

Да се идентификуваат 
сите македонски цркви во 
светот,Канада Америка 
, Австралија , Европа,  
Азија итн.  Отворено да се 
извести целиот македонски 
народ за тешката 
ситуација во Македонија, 
да се информираат 
промакедонските  црквени 
водители, да се повикаат 
на семакедонско собрание 
, преку интернет  за помош 
до Македонската Дијаспора 
на М. Колоски. . Да се објави  
и да се почне  доброволно, 

но и важно собирање на 
средства.

Да се направи план за акција 
овде во Торонто заедно 
со македноски партии во 
Македонија  и Австралија 
. Сите македонски 
радија и телевизии во 
светот со повеќе од 30 
% од времетраењето 
за помош и спас на 
Македонија .Средставата 
ќе се употребат за масовно 
организирање во Македонија 
и во светот.
Да се поврзиме со Палчо 
во Македонија и да се 
консултираме за тоа што 
е најопходно дејствие во 
Македонија . Да се спречи 
купувањето на македонската 
земја за евтини пари од 
немакедонци по род..
Професионално подготвени 
демонстрации во  
Македонија  и дијаспората 
со отворени јавни  изјави 
во сите поголеми градови 
во Македонија дека другите 
насилно  сакаат да ни 
ја земат земјата и да ја 
направат туѓа.

Магдалена Иваноска, 
медицински работник: 

Најпрво сакам да 
предупредам дека 
Република Македонија се 
најдоѓа на една голема 
судбоносна раскрсница. 
Доколку за брзо  време не 
тргне по вистинскиот пат 

државата и македонскиот 
народ ќе се самоуништат во 
корист на соседните држави. 
Со најновонастаната 
политичка ситуација 
Бугарија настојува да го 
измени толкувањето на 
вековната  национална 
македонска историја по 
волјата на Софија и Атина. 
Не Само тоа, туку Бугарија 
тврди дека македонскиот 
јазик не е самостоен и 
посебен јазик, туку запандо- 
бугарски дијалект.
Бугарското малцинство, кое 
по некакава статистика брои 
околу 3000 луѓе да се внесе 
во Македонскиот Устав како 
државотворен народ...
Добро ги бројат и оние 
кукавици кои за да добијат 
бугарски пасоши  си ги 
продадоа своите македонски 
корени од дедо и прадедо 
за да добијат некоја трошка 
живот повеќе од другите .
Истовремено бугарската 
влада го негира постоењето 
на Македонците во Пиринска 
Македонија.За жал денес 
окупирана од Бугарија која 
како и Грција не почитува 
никакви пресуди донесени 
во европските судови. 
После промената на името 
на државата, иницирано 
од Грција а спроведено од 
денешната влада на СДС 
, македонскиот идентитет 
почна да се ништи во секоја 
сфера и смисла на зборот. 

Моментално нашата земја 
е доведена на работ на 
пропаста како политички 
така и економски.
Внатрешната и 
надворешната политика се 
доведени до срамен степен 
во кој бесрамно се вршат 
криминали, корупција, па 
и убиства за кои никој не 
одговара.
Уништена е 
инфраструктурата на 
Македонија кака и сите 

поголеми институции кои 
се од витално значење на 
народот и државата.
Уништени се ,здравството, 
школството , земјоделието...
Македонските факултети 
не се признаваат на 
Западот и се на најдолен 
ранг на листата во светот. 
Факултетските, докторатите 
магистрските дипломи 
се купуваат и неуки 
луѓе со фалсификати ги 
запоседнуваат клучните 
функции и работни места во 
државата....
Државата е доведена пред 
банкрот, а народот на работ 
на егзистенција...
Се додека личните интереси 
на политичарите се ставени 
пред интересите на 
државата , Македонија ќе 
тоне во бездна.
Единствена светла точка 
е тоа што се наближуваат 
избори и тоа е шанса да 
се тргне оваа марионетска 
влад,а а на цело на 
државата да застане 
сегашната опозиција во 
коалиција со сите други 
македонски политички 
партии.
На тој начин ќе се тргнат 
албанските партии заедно 
со ДУИ и СДС и истите 
да останат во опозиција. 
Само на тој начин новата 
влада ќе успее да ја сочува 
македонската држава и ќе ја 
запре нејзината пропаст.
За тоа да се случи новата 
влада ќе мора да изготви 
програма со која ќе 
гарантира дека ќе ги прекине 
сите преговори со Бугарија и 
веднаш ќе почне до работи 
за враќање на името на 
Република Македонија.
Не ни треба влез во ЕУ 
без држава и македонски 
идентитет.

Кај мене секогаш ќе постои 

Ке дојде и тоа време,..
на никого не му горела 
до сабајле па нема ни 

-СЕ ЧЕКА ВРЕМЕТО КОГА НЕКОЈА ПАТРИОТСКА ОПЦИЈА ЌЕ ДОЈДЕ НА ВЛАСТ И ЌЕ ВРАТИ СЕ' НА СВОЕ 
МЕСТО. НИЕ НЕ ТРЕБА ДА ЧЕКАМЕ СО СКРСТЕНИ РАЦЕ И ДА СЕ НАДЕВАМЕ НА НЕШТО ПОДОБРО.

Најпрво сакам да 

од Грција а спроведено од 
денешната влада на СДС 

сфера и смисла на зборот. 

е доведена на работ на 

така и економски.

доведени до срамен степен 

ЛИТЕРАТУРНОТО ДРУШТВО ,,БРАЌА МИЛАДИНОВЦИ,, 
ПРОМОВИРАШЕ КНИГИ ПОСВЕТЕНИ НА МАЈКА ТЕРЕЗА

На 31 август во Македонската Православна црква Св.Климент Охридски во Торонто се про-
мовираа две новиздадени книги и тоа: ,, 
Чест и Слава на Скопје Мајка Тереза и ,,Скопјанката Света Мајка Тереза 2 ,, .

Двете книги се од група автори, поети од Македонија и од дијаспората . 
Од Литературното Друштво Браќа Миладиновци во Торонто со свои песни учествуваа, Дра-
гица Димовска , Вера Вржовска Петревска и Каролина Ристеска, како и најмладата поетеса 

од Мисисага Михаела Велкоска . Исто така 
се промовира и книгата со карикатури на ,, 
Познати Битолчани,,. 
Уредник на овие убави и интересни книги 
е познатата поетеса, писателка и голем ху-
манист а воедно и член на ЛИТЕРАТУРНО 
ДРУШТВО БРАЌА МИЛАДИНОВЦИ- Торон-
то, Вера Благоевиќ- Самарјанин. 

Честитки до групата автори и до Уредникот 
неуморната Вера Благоевиќ Самарјанин.
Известува Драгица Димовски.

се промовира и книгата со карикатури на ,, 
Познати Битолчани,,. 
Уредник на овие убави и интересни книги 
е познатата поетеса, писателка и голем ху-
манист а воедно и член на ЛИТЕРАТУРНО 
ДРУШТВО БРАЌА МИЛАДИНОВЦИ- Торон-
то, Вера Благоевиќ- Самарјанин. 

Честитки до групата автори и до Уредникот 
неуморната Вера Благоевиќ Самарјанин.
Известува Драгица Димовски.
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LOCATIONS: 
  190 Main St. N, Markham, ON    Tel: 905 471 9100

(across St. Dimitrija Solunski Macedonian Orthodox Church
NEW LOCATION:  1049 McNicoll Ave.
Scarborough ON, M1W 3W6  Tel: 416 - 750 - 8080  

kozovskifamilydentistry.com  Kozovski Family Dentistry

New patients are welcome to our Dental Family
416 - 750 - 8080       905 - 471- 9100

Dr. Blagoj Kozovski  DDS, Dentist
Dr. Dejana Kozovski  DDS, Dentist
Dr. Ljubinka Kozovski  DDS,Dentist
Victor Kozovski  RDT Registered 

Dental Technician  

Successful Macedonian Businesses
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 Недан Тим на сите ученици им посакува среќна и весела 
учебна година и многу успеси во неа.
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ИНТЕРВЈУ СО ДРАГИ СТОЈКОВСКИ, ПРЕТСЕДАТЕЛ НА ОРГАНИЗАЦИЈАТА 
„ОБЕДИНЕТИ МАКЕДОНЦИ“ ОД КАНАДА

-Драги Стојковски, претсе-
дател на организацијата 
„Обединети Македонци“, 
најстарата македонска на-
ционална и културна органи-
зација во Канада, е еден од 
најангажираните Македонци 
на нашата дијаспора низ 
светот. Стојковски е дол-
гогодишен член на МПЦО 
„Св. Климент Охридски“ во 
Торонто, како долгогодишен 
поранешен претседател на 
Македонското движење за 
човекови права во Канада. 
Низ децениите Стојковски 
организира голем број сред-
би со странските конзули 
во Торонто за лобирање за 
меѓународно признавање 
на Република Македонија, 
а во таа конотација беше 
член и на делегацијата на 
состанок со претставниците 
на канадското министерство 
за надворешни работи кога 
беше побарано признавање 
на Македонија под устав-
ното име. Во 1993 година 
е еден од организаторите 
на протестот во Отава кога 
беше побарано признавање 
на Македонија од страна на 
канадските власти. Тој дол-
гогодишен борец за првата 
на Македонците што живеат 
во Република Грција, и како 
член на македонската деле-
гација на ОБСЕ учествува на 
конференцијата за човекови 
права во Варшава и на сед-
ницата на Комисијата за чо-
векови права при Обединети-
те нации. Во 2009 година му 
беше домаќин на канадскиот 
премиер Стивен Харпер на 
Гоцевата вечер, по повод 
педесетгодишнината од ос-
новањето на организацијата 
„Обединети Македонци“ во 
Канада. Со Драги Стојковски 
разговаравме за проблемите 
со кои се соочуваа македон-
ска дијаспора, но и за тоа 

како Македонците од Канада 
гледаат на низата предизви-
ци од политички, економски, 
безбедносен и друг карактер 
што ја засегаат Македонија, 
како македонската заедница 
размислува за начините за 
надминување на актуелните 
предизвици и каква би била 
нивната поддршка.
-Според ваша пообјективна 
опсервација однадвор, по 
кој пат треба да исчекори 
Македонија за да тргне по 
патот на одржлив развој?

 
Спасот за Република Маке-
донија како единствена др-
жава на македонскиот народ 
е во обединување на сите 
национално свесни сили во 
државата, од политичките 
партии до последното здру-
жение. Во спротивно, нема 
да опстои државата. Албан-
ско-бугарските неофашисти 
ќе го стегаат обрачот се' до-
дека не пукне и, и покрај сите 
жртви за своја македонска 
држава, ќе останеме без др-
жава, како пред 1944 година. 
На тоа сме очевидци и по 
нивната иконографија и по 
белезите и по постапките.
Убеден сум дека македон-
ското национално единство 
за спас на Република Маке-
донија е остварливо исклу-
чиво ако во него се вклучат 
сите Македонци и нивните 
здруженија, организации и 
црковни општини низ све-
тот; заеднички настап во кој 
ќе се вклучат национално 
свесните Македонци од Ре-
публика Македонија, од исе-
леништвото и од соседните 
држави.
Тој национален фронт мора 
да настапи со недвосмислен 
поглед кон иднината, но со 
огромна почит кон нашата 
славна историја и јунаците 
што ја испишуваа; со не-
двосмислено ветување за 

раскин на сите штетни меѓу-
народни договори, со цел во-
зобновување на Република 
Македонија во држава на ма-
кедонскиот народ и малцин-
ствата; држава што ќе гради 
добри односи со сите држави 
и народи што не' почитуваат 
и признаваат како Република 
Македонија, во која живее 
државотворниот македон-
ски народ и кој зборува на 
македонски јазик. Во таква 
македонска татковина со гор-
дост ќе останат младите и ќе 
се охрабрат многу иселени 
да се вклучат на економско 
поле, па зошто и да не се 
враќаат?
-Дали треба да се промени 
Уставот за вклучување на 

Бугарите?
Замислете Американците да 
ги впишат Талибанците во 
американскиот устав. Нево-
зможно, нели? За мене впи-
шувањето на Бугарите во ма-
кедонскиот устав е исто така 
незамисливо. Ние еднаш 
воено ги победивме сите фа-
шисти и нацисти, вклучувајќи 
ги бугарските. И сега, ако ги 
внесеме Бугарите, т.е. нови-
те бугарски фашисти во на-
шиот устав, тоа ќе значи дека 
ние газиме по телата и крвта 
на нашите борци што ни'спа-
сија од бугарската чума за 
време на Втората светска 
војна.

Покрај тоа, сите овие 
новокомпонирани 
Бугари во Република 
Македонија во ствар-
ност се продадени 
Македонци, кои не 
можат да се ослобо-
дат од стокхолмскиот 
синдром, или пак и 
тие, како и нашите 
политичарчиња, од 
алчност си го гледаат 
само својот момента-
лен личен интерес.

Каков е вашиот 
став за укинувањето на 

трите пратенички места од 
дијаспората?

Укинувањето на трите прате-
нички места од иселениците 
го покажа непријателскиот 
став на СДСМ кон сите Ма-
кедонци што живеат надвор 
од Република Македонија, 
вклучувајќи ги и иселениците 
како и сите Македонци што 
живеат во соседството, т.е. 
поробените делови од Ма-
кедонија. Од самиот почеток 
на идејата за иселенички 
пратеници, која почна во вла-
дението на ВМРО-ДПМНЕ 
предводено од Никола Гру-
евски, се покажа дека една 
добра идеја била осмислена 
како партиска битка за по-
веќе пратеници. Првичното 
искуство со трите пратеници 
од ВМРО-ДПМНЕ тоа и го 
покажа. Наместо разрабо-
тување стратегија за тројца 
претставници од иселени-
ците, кои требаше да бидат 
мост помеѓу татковината и 
иселеништвото, се преобра-
зи во партиско вработување 
на тројца анонимци што беа 
непознати во иселеничките 
средини и, соодветно на тоа, 
немаа никаков авторитет 
да посредуваат и зборуваат 
во име на иселеништвото. 
Знаејќи дека нема можност 
за пресврт и победа со свои 
кандидати, СДСМ ја искорис-

ти оваа хаотична состојба и 
даде нереален цензус за са-
моукинување на трите прате-
нички места.
Мислам дека оваа состојба 
може да се поправи един-
ствено со овозможување на 
самите иселенички средини 
да си изберат свои видни 
избраници, кои ќе бидат 
членови на едно советодав-
но иселеничко тело што ќе 
биде мост со татковината. 
За целосна независност на 
членовите на Советот, сами-
те треба да си ги преземат 
трошоците за патување во 
Република Македонија, или 
од сопствени средства или 
од средините што ги избира-
ат. Истовремено, треба да се 
искористат сите современи 
електронски начини на сред-
би, за кои не се потребни ни-
какви парични трошоци.

Каков е вашиот став за 
актуелните состојби во 

Македонија?
Од самото осамостојување 
на Република Македонија во 
1990 година, власта беше 
преземена од новопечените 
олигарси, т.е. старите моќ-
ници и/или нивните деца. 
Ако ги погледнеме имињата 
и презимињата на тие што 
го опљачкаа целото народно 
благо создавано 45 години 
по Втората светска војна, ќе 
видиме дека истите олигарси 
ја водат (читај упропастува-
ат) македонската економија 
и ги влечат конците на поли-
тичарчињата што се зависни 
од домашните олигарси и 
странските мешетари.
Според тоа, не зачудува 
фактот дека државата е 
целосно нефункционална. 
Пропаднато е се' почнувајќи 
од економијата и животниот 
стандард, преку уништеното 
здравство и урнисаното об-
разование. Затоа и мнозин-
ството млади гледаат да се 

школуваат во странство за 
полесно да останат таму или 
веднаш по дипломирањето 
да бараат подобар живот 
некаде во белиот свет. Нели 
и самиот претседател на др-
жавата рече дека ако не бил 
претседател, и тој веќе ќе 
заминел.
Нестручното вработување 
и корумпираните партиски 
кадри се само симптом на 
мафијашкиот режим што 
владее со Република Ма-
кедонија. За нив не постои 
национален интерес, само 
личен интерес во лицето на 
партискиот интерес.

Каков е вашиот став за 
великоалбанските пројави во 

Македонија?
Великоалбанските пројави не 
се ништо ново. Нив ги имаше 
и пред 1990 година, но тогаш 
имавме организирана држа-
ва што донекаде ги штитеше 
националните интереси. По 
1990 година, и секоја година 
потоа во поголем обем се 
зголемуваат апетитите на 
албанските неофашисти. На 
воено поле врвот беше до-
стигнат во 2001 година, но на 
политичко поле нивните ба-
рања нагорно ќе се искачува-
ат се' додека не си ја оства-
рат својата конечна цел, а 
тоа е голема Албанија. Кој не 
го гледа тоа, се лаже себеси 
или, пак, има интерес да не' 
лаже сите. Соживот не може 
да има со луѓе што градат 
споменици на веќе еднаш 
победени фашисти/бали-
сти и луѓе што истите тие ги 
воздигнуваат во национални 
јунаци. Истовремено, наши-
те т.н. стратегиски партнери 
немо го набљудуваат сето 
тоа како да не се од оваа 
планета.Нова Македонија

-По повод македонскиот на-
ционален и верски празник 
Илинден, и во присуство на 
скоро 2,000 посетители, Ор-
ганизацијата Обединети Ма-
кедонци во Канада (ООМК) 
организира по 65-ти пат 
Илинденски пикник на својот 
парк северно-источно од То-
ронто. 
Свеченостите започнаа во 
10:00 часот со редовната 
света богослужба во ма-
настирот Св. Илија од страна 
на свештенослужителот Сте-
фан Груевски. 
Во 14:00 часот започна све-
чената програма со изведу-
вање на химните на Канада и 
Македонија. 
Потоа, Отецот Стефан Гру-
евски, заедно со свештенослужите Јован Босеовски, Благе 
Димитриевски и Отецот Александар Тодоровски од МПЦ „Св. 
Климент Охридски“, оддржаа помен за паднати жртви за ос-
лободување на Македонија и македонскиот народ.

По молитвите, поранешниот привремен водач на Конзерва-
тивната партија на Канада и сегашен пратеник во канадското 
собрание, Џон Басард, ги поздрави присутните и го прочита 
поздравното писмо од Пиер Полиевр, претседател на Кон-

зервативната партија на Канада и водач на официјалната 
опозиција.
Претседателот на ООМК, Драги Стојковски, им се заблагода-
ри на присутните за посетата и нивниот придонес за успешен 
пикник. Драги ги потсети присутните од потребата да ги охра-
бруваме нашите млади да се вклучат повеќе во политичкиот 
живот на Канада, не само преку помагање на кандидати за 
пратеници, туку и самите да бидат кандидати за пратеници. 
Токму по тој повод, претставен беше Ден Меисин, Канаѓанец 
од македонско потекло кој планира да биде кандидат од Кон-

зервативната партија на следните сијузни избори.
Ден Меисин ги поздрави присутните и ја побара поддршка-
та од Македонците кои живеат во изборната единица Мар-
кам-Стоуфвил и дека како пратеник во канадското Собрание 
ќе ги брани македонските национални интереси и ќе гради 
плодна соработка помеѓу Канада и Македонија. 

Грегори Цанев и Бил Николов, како претседатели на Лерин-
ското околиско друштво и Македонското меѓународно дви-
жење за човекови права исто така се обратија до присутните.
По свечениот дел од програмата, пикникот продолжи со пре-
красни македонски песни и ора во изведба на оркестарот 
„Децата од Буф“.

ОРГАНИЗАЦИЈАТА ОБЕДИНЕТИ МАКЕДОНЦИ ВО КАНАДА ГО ОДРЖА
 65-ОТ ИЛИНДЕНСКИ ПИКНИК

зервативната партија на Канада и водач на официјалната 

зервативната партија на следните сијузни избори.
Ден Меисин ги поздрави присутните и ја побара поддршка-
та од Македонците кои живеат во изборната единица Мар-
кам-Стоуфвил и дека како пратеник во канадското Собрание 
ќе ги брани македонските национални интереси и ќе гради 
плодна соработка помеѓу Канада и Македонија. 

Грегори Цанев и Бил Николов, како претседатели на Лерин-
ското околиско друштво и Македонското меѓународно дви-
жење за човекови права исто така се обратија до присутните.
По свечениот дел од програмата, пикникот продолжи со пре-
красни македонски песни и ора во изведба на оркестарот 
„Децата од Буф“.

Македонска заедница
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РЕГИСТРИРАН МАКЕДОНСКИ НАЦИОНАЛЕН ФОНД НА 
МАКЕДОНЦИТЕ ВО МАКЕДОНИЈА И ИСЕЛЕНИШТВОТО

Испратил: 
Боне- Боби 

Темелков

После долга работа и неизвесна 
завршница група на Активисти од 
Македонија и иселеништвото успе-
аја да регистрираат непрофитна 
организација за помош и поддрш-
ка на Македонци, Македонската 
култура и историја. Непрофитната 
организација е регистрирана на 
ден 20-ти Август 2023 во Куманово 
( Скопје – седиштето е во Скопје ) и 
го носи името Македонски Нацио-
нален Фонд.

Примарна цел на формирање на 
Здружението е бизнис здружување 
на национална основа. Примарна 
обврска на Зружението е изготву-
вање на регистар на компании во 
сопственост на Македонци – па-
триоти од Македонија и иселени-
штвото. 

Со формирање и ажурирање на 
регистарот, ќе имаме пристап до 
податоци за сите бизниси органи-
зирани и управувани од Македон-
ци - патриоти. Планот ни е да се 
потикне соработка, заеднички на-
стап,  помоција и унапредување на 
македонските бизниси. Имајќи ин-
формации за македонските компа-
нии нашите намери за делување и 
соработка првично ќе ги насочиме 
кон нашите компании. На тој начин 
дирекно ќе влијаеме на развојот 
на македонските бизниси, а инди-
рекно и на македонската кауза, на 
семакедонските активности, маке-
донската култура, традиција, обра-
зование, наука исл. Од дегашното 
искуство, имаме потврдено дека 
секој од нас, немајќи информации 
за сопствениците на бизнисите, 
ненамерно им правиме услуга 
соработувајќи со нив, а подоцна 

дознаваме дека истите 
компании се финансие-
ра на политички партии 
и структури кои работат 
против македонските 
интереси. На тој начин 
ненамерно, индирекно 
учествуваме во финан-
сирање на активности 
против македониските 
интереси.

Македонски Национа-
лен Фонд е основана 
и со цел за заедничко 
и централно собирање 

донации во и надвор од Македо-
нија, донации кои ќе служат како 
финансиска помош на Македон-
ската Кауза. Фондот, во зависност 
од големината на донациите кои 
ќе бидат собрани моментално ќе 
служи за помош на фамилиите на 
Македонските уставобранители, а 
подоцна и за други цели околу Ма-
кедонската кауза . 

Македонскиот Национален Фонд 
има зацртано неколку иновативни 
иницијативи кои би требало да до-
несат успех во собирањето дона-
ции за оваа хумана и патриотска 
цел. Како прва активност на Здру-
жението во овој поглед ќе биде 
соработка со светско проширена-
та и позната компанија My World 
Macedonia. 
Македонски Национален Фонд 
како непрофитна организација ќе 

се вклучи како член на 
My World Macedonia – 
семејството , и  ќе оства-
рува приходи преку My 
World – мрежата. 
Како член на My World 
, нашите активисти ќе 
имаат бесплатна kesh 
back  апликација , со која 
по извршено купување 
во компании исто чле-
нови My World , одреден 
процент од извршениот 
промет ќе се уплатува 
на сметката на Македон-
ски Национален Фонд. 
Нашите членови кои ќе 
се зачленат ќе добива-
ат kesh back при скоро 
секое пазарење на се-
којдневни намирници, 
производи и услуги, 
а Македонски Нацио-
нален Фонд како издавач на таа 
апликација ќе добива 1% процент 
донација од трговците каде паза-
рењето се извршило. Со повеќе 
детали за Соработката помеѓу 
Македонски Национален Фонд и 
My World Macedonia , како и каде 
да ја симнете бесплатната аплика-
цијата која автоматски ќе ви враќа 
процент од парите кои вие секако 
ги трошите за намирници и услуги 
секојдневно ќе излеземе наскоро. 
Сите активности од делувањето 
на МАКЕДОНСКИ НАЦИОНАЛЕН 
ФОНД ќе бидат целосно транспа-
рентни и редовно ќе се објавуваат 

финансиски извештаи за прили-
вите и плаќањата од сметката на 
Здружението.

Надвор од Македонија, Македон-
скиот Национален Фонд ќе продол-
жи да функционира преку Go Fund 
me Канада која веќе функционира 
5та година со собирање донации 
за фамилиите на Македонските 
Уставобранители, средствата со-
брани преку Go Fund me Канада 
ќе бидат дел од собраните сред-
ства на Македонски Национален 
Фонд во Македонија. Да ни е вечна 
Македонија.
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Марко Панде 

Најголемиот македонски автомобилски 
парк во Канада. Јавете во COMSTOCK 

кај Панде и Марко Јадилебовски

Comstock Auto Service Ltd 
19652 ON-48, Mount Albert, ON L0G 1M0 

(905) 473-5625

Successful Macedonian Businesses

Apartments for senior citizens  65+
Fully renovated  one - bedroom suites with full kitchen
Bathroom with shower stall especially designed for seniors

Limited subsidy available, subject to eligibility
Balcony or patio walk out
Outdoor parking available
For more information please call at 416-755-9231
Zlatka Cokov or Margarita Donakovski 

Amenities
Macedonian Place offers a lower lounge with a cozy fi replace and bar over looking the 
ravine. The ceiling has engraved walnut wood panels and a beautiful chandelier. There 
are glass display cases with traditional folk costumes and artefacts as well as trophies 
from the Macedonian Golf Tournament which fi rst took place in 1942. The Front Lounge 
with a cozy fi replace and three wall murals depicting the life in the “old country”, provides 
a warm and inviting place to enjoy the day.

On the Main Floor next to the Lounge is the Entertainment Lounge/TV Room where 
residents watch their favourite shows or sports games. Outside, the walkways and 
gardens offer a lovely setting, set in an active area of East York, is within walking 
distance of many facilities. The TTC stops at our door.

Nearby
• Restaurants
• Drug Stores
• Banks
• Beauty Salons
• Bowling Alley
• Transit Stops

ZCokov@CanadianMacedonianPlace.com
MDonakovski@CanadianMacedonianPlace.com

Канадско-македонскиот дом располага со апартмани 
за лица над 65 години

Целосно реновирани апартмани со спална, дневна, кујна, балкон и бања со 
туш.  Располагаме и со паркинг места за станарите

Можете да аплицирате за намалена кирија која е ограничена 
и предмет на квалификација

За повеќе информации јавете се на:
Златка Чоков или Маргарита Донаковски

416-755-9231
ZCokov@CanadianMacedonianPlace.com

MDonakovski@CanadianMacedonianPlace.com

850 
O’ Connor Drive

Toronto On 
M4B 3L6
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        Секоја сабота 
од 9-10 на  CHKT AM 1430

Tel. 905-265-2197
dimovskid@rogers.com

              Подготвил Отец Сашо Целески, парохиски свештеник во МПЦ Св.Климент Охридски, Торонто    
   Macedonian Orthodox Calendar 2023 (by father Sasho Celeski)

Македонски Православен Календар 2023
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-На 5 септември 1997 година 
почина Мајка Тереза — добитничка 
на Нобеловата награда за мир. Родена 
е во Скопје на 26 август 1910 под името 
Агнеза Гонџа Бојаџиу. Мајка Тереза 
самата се идентификуваше со родниот 
град велејќи: ,,Ако не беше Скопје и моето 
семејство Бојаџиу во него, не ќе бев ни 
јас, Гонџа Бојаџиу, потоа сестра Марија, а 
најголемиот дел од животот, Мајка Тереза, 
така ме именуваа бедните, болните и 
несреќните луѓе во светот, за кои постојам и 
живеам".  Најпознатата скопјанка,светската 
мисионерка  деновиве се прогласува за 
светица од папата Франциско во Ватикан. 
Македонија има посебно место на оваа 
свеченост, како земја на нејзиното раѓање. 

-8-ми септември 1991е
 Денот на независноста во Македонија 
е државен празник кој се празнува во 
Македонија на 8 септември. Празникот 
популарно е наречен и како 8 септември. 
Празникот ја означува сувереноста, 
независноста и самостојноста на 
Македонија и македонскиот народ.
На 8 септември 1991 година убедливо 
мнозинство - 95% од граѓаните што излегоа 
на референдумот, позитивно одговорија 
на референдумско прашање: „Дали сте 
за самостојна Македонија со право да 
стапи во иден сојуз на суверени држави на 
Југославија“?
На гласањето, според официјалните 
податоци, од 1.495.626 гласачи излегле 
1.132.981 граѓанин со право на глас или 
71,85 отсто, а од вкупниот број граѓани кои 
гласале на Референдумот позитивно се 
изјасниле 1.079.308 граѓани односно 95,09 
отсто (односно 72,16 % од вкупниот број 
на граѓани со право на глас). Резултатите 
само по себе говорат за успешноста на 
Референдумот. Во официјалниот извештај 
на Комисијата за спроведување на 
Референдумот се вели дека за начинот 
на кој беше спроведен не беа поднесени 
приговори или жалби поради неправилности 
или повреди на одредбите на Законот за 
републички Референдум. Комисијата ја 
констатирала масовноста на граѓаните 
со право на глас во Македонија кои се 

изјасниле "за" самостојна и суверена 
Македонија.
На референдумот му претходела 
Декларација за независност што првиот 
повеќепартиски Собрание на Република 
Македонија|Македонски Парламент што ја 
усвоила на 25 јануари 1991 година.

-На 9 септември 1969 година  
легендата на македонското женско пливање 
Атина Бојаџи станува првата жена која го 
препливува Ла Манш за време од 13 часа и 
20 минути.
-На 12 септември 2015 година 
во МПЦ Свети Климент Охридски во 
Торонто се одржа спектакуларен концерт 
на Македонскиот Хор Света Злата 
Мегленска. Женскиот камерен хор „Св. 
Злата Мегленска“ под раководство на Летка 
Димовска – Полизова.––

-На 11 септември 1905 година 

на битолскиот Ат-пазар бил јавно обесен 
војводата Александар Турунџиев.  
Александар Турунџев (роден на 10 јануари 
1872 ) — беше македонски револуционер, 
учесник во македонското револуционерно 
движење, член и војвода на Македонската 
револуционерна организација.

-На 14 септември 1996 година 
во Скопје починал Пеце Атанасовски 
(роден бил на 25 октомври 1925, Долнени)  

бил аранжер, водач на 
оркестар и изведувач 
на македонска народна 
музика, како и композитор 
на новосоздадени 
фолклорни песни. 
-На 16 септември 
2010 година НАСА 
и Меѓународната 
астрономска унија 
решаваат едно од езерата 
на Сатурновата месечина Титан да го 
носи името „Охридско Езеро“, во чест 
на истоименото езеро во југозападна 
Република Македонија.

-На 20 септември 331 п.н.е на 
реката Тигар, во Месопотамија, војската 
на Александар Македонски се судрил со 
главнината на персиската војска на царот 
Дариј III. Персијците имале околу милион 
војници, а Александар Македонски помалку 
од 50.000. Овој судир во историјата е познат 
како „Битка кај Гавгамела“.

•На 22 септември 2009 година во 
Скопје почина Коле Чашуле (роден на 2 
март 1921 во Прилеп ) бил македонски 
романсиер, драмски писател, публицист, 
револуционер-првоборец, политичар 
и дипломат. Негово најпознато дело е 
романот Црнила (1960). Инспирација за 
да го напише делото му бил вистински 
, историски настан, убиството на Ѓорче 
Петров. Идејата е да се прикаже осуда на 
моралниот пад, "братоубиство" , забивање 
на нож во грбот-како честа појава во нашата 
мрачна историја. 
 
-На 23 спетември 2011 година 
пијанистот Симон Трпчески е прогласен за 
прв „Национален уметник на Македонија“.
Тој еден од најафирмираните македонски 
изведувачи и веројатно најдобриот 
македонски пијанист на сите времиња. 
За неговиот талент сведочат мноштво 
меѓународни успеси и највисоки критики, 
како и генералното мислење на музичките 
критичари ширум светот. 

•На 25 септември 2006 година во 

Скопје почина Петре Мито Андреевски 
(роден во Слоештица, Демирхисарско, 
25 јуни 1934 ) тој беше — македонски 
поет, романописец, раскажувач и драмски 
автор. Се вбројува меѓу најдаровитите, 
а воедно и најпопуларните македонски 
поети и раскажувачи. Неговите приказни се 
честопати необични и чудно испреплетени, 
но во особеноста на својата упатеност кон 
читателот, раскрилуваат еден познат и 
близок свет, што го препознаваме како ехо 
на дамнешни, напати, темни кажувања. 
Негово најпознато дело е романот Пиреј 
(1980). Пиреј е троскотна трева, а некои 
ја викаат и коштрева. Ама ти колку сакаш 
кошкај ја, корни ја, куби ја, таа пак не умира. 
Само малку да се допре до земјата и пак ќе 
се фати, ќе оживи, ќе потера. Ништо не ја 
ништи таа трева - така е и со Македонците.

На 26 септември 1993 година во 
Виница е отворен Првиот фестивал за 
хумор, сатира и карикатура во Република 
Македонија, наречен „Ин Виница веритас“.

На 29 септември 1941 година 
почнало Драмското востание на 
македонските и грчките востаници 
против бугарскиот окупатор. Во Драма, 
Пресечен,Крлуково и Кобалиште, кои 
биле нападнати од востаниците, била 
воспоставена народната власт. По 
жестоките борби, бугарската војска и 
полиција го задушиле востанието и притоа 
извршиле масакрирање на околу 3.000 луѓе 
и биле преземени различни репресивни 
мерки низ целата територија во источната 
област на Егејска Македонија.

да го напише делото му бил вистински 

  In case you were not aware, the CMHS has changed their 
name, slightly, from Historical to Heritage. The membership 
approved this change, and it is now offi cial. 
We need to refl ect on who we truly are, a Society which deals 
with our Heritage. We have, in fact been involved with learning 
about our history by having  events given by academics and 
writers, people interested in genealogy, dance, music and fi lm. 
In fact, the various arts which are practiced by Macedonians are 
part of our heritage. 
Our community is so much more than just our history, which of 
course is signifi cant. What we have also inherited as a com-
munity is our dialect and language, family customs, religion, 

culture, and our food, which sometimes is referred to by dif-
ferent names, according to which village, town, or country we 
are from. This is just as important to who we are and the kind 
of citizen we have become here in Canada-- our diversity as 
Macedonians and Canadians.
When the Board of Directors 
decided on the new logo, we 
knew that it had to refl ect all 
the above, plus have a 21st 
Century vibe. 

The discussion included all 
the elements we needed, such 
as the ancient sun (history) 
the maple leaf (Canada) and 
the zdravets (wild geranium), 
which refl ects our unwavering 
and enduring strength in ad-
versity. The encircling hands 
spoke to us as they encom-
passed all these factors. 
We would like to thank our 
founders, Peter Kondoff and 
Virginia Stoymenoff, plus a 
number of volunteers over the 
years, for their foresight and 
commitment by establishing 
this Society. We honour them 
by taking their vision into the 
future. 

We hope that the new Logo characterizes all the distinct as-
pects of our Heritage  so that all will feel welcome as we explore 
our past, present, and future. 

CANADIAN MACEDONIAN HERITAGE SOCIETY (CMHS)
 has a new logo! 

- ПИРЕЈ Е ТРОСКОТНА ТРЕВА, А НЕКОИ ЈА ВИКААТ И КОШТРЕВА. АМА ТИ КОЛКУ САКАШ КОШКАЈ 
ЈА, КОРНИ ЈА, КУБИ ЈА, ТАА ПАК НЕ УМИРА. САМО МАЛКУ ДА СЕ ДОПРЕ ДО ЗЕМЈАТА И ПАК ЌЕ СЕ 

ФАТИ, ЌЕ ОЖИВИ, ЌЕ ПОТЕРА. НИШТО НЕ ЈА НИШТИ ТАА ТРЕВА - ТАКА Е И СО МАКЕДОНЦИТЕ-



Страница 27September 07, 2023 Поезија со Повод

Поезијата, како мелем 
на рана, преку стих ни 
ја доловува поетовата 
душа, сите радосни, тажни 
и копнежни изблици од 
битието на оној кој што ја 
на-пишал. 

Книгата поезија „ЕХОТО 
НА ПЕСНАТА“ е втора 

стихозбирка на поетесата 
Благица Дафовска од 
Торонто, Канада, со потекло 

од с. Бабино, Демир Хи-сар, но живеела, растела и се 
образовала во прекрас-ната Битола, која ја носи во срцето и 
‒ ја топли ду-шата во далечната Канада. Книгата е поделена 
на пет поетски циклуси во кои се поместени вкупно 58 
пес-ни со силна емотивна и носталгична содржина. Пое-
тесата со копнеж и носталгија пишува за својот ро-ден крај, 
за Македонија. Умешно ги доловува искон-ските чувства 
за убавите минати времиња во кои ра-доста наѕираше 
од секоја пукнатина на старите каме-ни селски ѕидови. 
На толку голема далечина, тие нај-чисто се паметат, 
најмногу недостигаат, па поетесата живее и црпе сила од 
непресушните бистри кладенци од спомените и сеќавањата 
на роднокрајната топли-на: 

Болештина ми остана за 
Бабино, за 

Белото црквиче на ридот, за
Бршленот во гората, за 
Бунарот крај реката, за 

Бавчите 
Бериќетни, за

Божуриките во полето.
Болештина ми остана за
Бабино, за Босилокот,
Бадемите,Брезите и 

Багремите... за Бистрите извори, за
Брзите, Бранови на Црна Река,

             од Железнец до Мариово.
Болештина ми остана за Бабино, за Бакрданикот на

Баба ми Петра Грашиновска во
Бакарна тепсија напластен, за Батаниите
Бубаќерни, за Бардињата Духовденски...

Таа е јасна и прецизна во својот стих – точно знае на кого 
му се обраќа и што му кажува, укажува и предупредува. 
Песните течат во единствена насока, со добра нарација 
и без распливнување, па така чита-телот добива една 
целосна слика на севкупната за-мисла на поетесата; 
мајсторски набоена со внима-телно одбрани зборови, кои 
срочени и ускладени во разиграни, ненаметливи, но силни 
и наместа строги стихови, ја раскажува приказната за едно 
топло ми-нато време, за сегашниот копнеж по него (бидејќи 
било во татковината) и за иднината која никако нема да се 
дочека без сите овие спомени.

 

За неа Македонија е повеќе од родна земја, 
повеќе од татковина. За неа Македонија 
претставува суштината на еден народ, 
душата на една нација, ри-тамот на срцевите 
отчукувања на едни напатени лу-ѓе, кои иако 
газени, кој знае колку пати предадени од 
своите и од туѓите, опстоиле и се уште се 
борат тука, но и се расеале низ светот каде 
што понеле дел со себе од родниот дух, па 
осветиле со македонска кул-тура мало делче 
таму некаде, далеку. 
Оваа книга не случајно почнува со воведната песна ЕХОТО 
НА ПЕСНАТА, каде што поетесата, како сјаен брош на 
душата го понесува пријатното чувство, честа и радоста за 
формирањето на Првото македонско литературно друштво 
во Канада - „Браќа Миладиновци“.
Книгата е преплавена со пофални стихови за најбитните 
личности во нашата книжевност, кои како бистар извор 
избликнуваат од поетовата душа. Таков е акростихот 
посветен на Блаже Конески, БЛАЖЕВИНА НА 
МАКЕДОНИЈА.
Особено впечатливи се песните БОЛЕШТИНА ЗА БАБИНО 
и ЗАШЛЕ, во кои точно, јасно и кон-цизно се опеани 
детските носталгични спомени и копнежот по Бабино, 
односно начинот на живот и секојдневието на Зашлани. 
Освен тоа, поетесата ус-пеала да најде соодветни стихови 
кои што започну-ваат на првата буква од името на селата, 
што е исклучително сериозен пристап кон уметноста и 
умешноста во пишувањето, како и зрелоста во поет-ската 
естетика.
Со оглед на фактот дека поетесата цел живот е 
наставничка, неизоставен дел од нејзината поезија се и 
поетовите благи, но строги учителски укажувања, како 
и укори, а најмногу во врска со татковината. Затоа тука 
се и родољубивите песни меѓу кои МАКЕДОНИЈА, КОН 
ТАТКОВИНАТА, МЕРАК ПО СЛОВОТО СВЕТО и други. Во 

песната КОН ТАТКОВИНАТА, поетесата ќе напише: 

Далечна придружничка
на моето деноноќие си ти;

како една ѕвезда недостижна,
како златокоса убавица

на Балканот,
како утринска воздишка,
како вечерна молитва,
како неделна лекција

за Свети Климент,
како судба оплакувана,

како песна зачната
во срцево мое.

Со сето мое постоење
со тебе сум - во тебе сум,

Мајковино, Татковино, 
Дедовино...

И на овој континент 
дел сум твој.

 Читајќи ги овие силни стихови, 
читателот не-сомнено ќе ја насети 
ревносната љубов на поетесата кон 
татковината, нејзината комплетна 
преданост со целото свое битие, со 
целата своја душа, воздишка (се до 
последен здив) и целокупното свое 
битису-вање.

Таа е пред семајка. Па тука се наметнува, но и разјаснува 
прашањето од каде  извираат исклучи-телно длабоките, 
емотивни и силни стихови. Како што Дафовска е мајка на 
своите деца, така родната Македо-нија е нејзина мајка и 
мајка на македонскиот народ во, и надвор од нејзините 
граници и тоа е јасно истакнато во суштината на оваа книга.
 
Поетесата Благица Дафовска, несвесно, но свечено и 
на голема  врата се приклучува кон голе-миот број на 
роднокрајни автори кои ја потопуваат татковината и и ги 
лечат раните со извонредни стихо-ви кои се населуваат и 
засекогаш остануваат во пот-свеста на секој романтичен 
читател.
Соња Змејкоска Илијовска

стихозбирка на поетесата Пишува и уредува 
Благица Дафовска

СТИХУВАНА ЕЛЕГИЈА ЗА ТАТКОВИНАТА

 Читајќи ги овие силни стихови, 
читателот не-сомнено ќе ја насети 
ревносната љубов на поетесата кон 
татковината, нејзината комплетна 
преданост со целото свое битие, со 
целата своја душа, воздишка (се до 
последен здив) и целокупното свое 
битису-вање.

Во својата едномесечна 
канонска посета 
на Американско-
Канадската Македонска 
Православна Епархија, 
Неговото Блаженство 
Архиепископот 
Охридски, Македонски 
и на Јустијана Прима 
г. г. Стефан ја посети 
најстарата Македонска 
Православна Црква на 
Северно-Американскиот 
континент, Свети Петар 
и Павле во Краун Поинт, 
Индијана, 
која оваа година го 
слави свијот 60 годишен 
јубилеј.

Архиепископот Стефан, во присуство на надлежниот митрополит Американско-Канадски г. 
Методиј, свештениците, Глигоров, А. Митров, Д. Јорданов, Т. Јошевски, К. Стефковски, Д. 

Јовановски, Петковски, протоѓаконот А. Димитријов и мноштвото на благочестиви македонски 
христијани, го освети штотуку комплетираниот живопис, дело на македонскиот визуелен уметник 

и зоограф Глигор Стрефанов. Јули, 2023 година.
STEFANOV ICON STUDIO

ОСВЕТЕН ЖИВОПИСОТ ВО НАЈСТАРАТА МАКЕДОНСКА ЦРКВА
 ВО СЕВЕРНА АМЕРИКА

Во својата едномесечна 
канонска посета 
на Американско-
Канадската Македонска 
Православна Епархија, 
Неговото Блаженство 
Архиепископот 
Охридски, Македонски 
и на Јустијана Прима 
г. г. Стефан ја посети 
најстарата Македонска 
Православна Црква на 
Северно-Американскиот 
континент, Свети Петар 
и Павле во Краун Поинт, 
Индијана, Индијана, 
која оваа година го 
слави свијот 60 годишен 
јубилеј.

Јовановски, Петковски, протоѓаконот А. Димитријов и мноштвото на благочестиви македонски 
христијани, го освети штотуку комплетираниот живопис, дело на македонскиот визуелен уметник 

Индијана, 



Страница 28 September 07, 2023М.П.Ц. Св. Никола, Виндзор

The Ilinden Picnic was held on July 30, 2023, on the picnic grounds of St. Nicholas Macedo-
nian Church. It was the 39th picnic held in honour of Ilinden by the Macedonian community in 
Windsor. The picnic was very well attended, it brought from very young to old, and there was 
plenty to do for all. The children were entertained with face painting, and animals brought by 

Zoo2You. They had drawings and Macedonia  word puzzles. The children's dance group  Ger-
dan dressed in folk costumes performed for the very fi rst time at the picnic. They had practiced 

all summer for this, and it showed. They were  adorable and a big hit. Bravo kids!!!

The menu was rich with Macedonian food from kebabs, shish kebabs, baked beans and 
much more. Of course there was zelnici, maznici, baklava, tulumbi etc.

Everyone  danced  to the music preformed by our very own Nikola Stefanovski, who generously 
donated his time. "Memories from Home" had jewelery, icons and souvenirs  from Macedonia 
on display and  sale. What a treat for all. It was a great day celebrating  the 120th Anniversary 

of the the Ilinden Uprising. 
Vera Najdovska 

 ILINDEN PICNIC 
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SAINT NICHOLAS GOLF TOURNAMENT 2023

The 38th Golf Tournament was held on Sunday Au-
gust 20, 2023 at Coachwood Golf and County Club in 
LaSalle.  More then 80 golfers participated and had a 

treat time golfi ng, winning trophies and  prizes, and 
socializing with each other.Thank you to Mende Taleski 
and Iljo Vartukolpi for organizing this event and to all 
sponsors and donors for the event. Vera Najdovska  
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bozarovskistefo@aol.comPhone: 416 -299-7710/ Cell: 647-617-7931
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SADO MEMETI
CLIENT SERVICES

Dir: 416-618-5526
Fax: 416-223-3404

425 Britannia Rd East, Unit 122
Mississauga, Ontario L4Z 3E7

sado@lofrancolawyers.com

5255 Yonge Street, suite 200
North York, Ontario M2N 6P4

www.lofrancolawyers.com

Call Sado if you have a serious personal injuries 
or injuries from car accidents.

Адвокатската канцеларија  ќе ви помогне при сериозни лични повреди 
и повреди здобиени во сообраќајни незгоди.

LANGUAGES SPOKEN : 
English, Macedonian, Serbian, Croatian, Bosnian, Albanian

Садо течно зборува македонски, 
српски, хрватски, босански и албански јазик.

Successful Macedonian Businesses

ALEXANDER THE GREAT AUTO INC
Buying a car? Remember, it is more than just spending money. We, at Alexander The Great Inc. Auto Sales understand 

that quite well. Be it the look you desire or be it the effi ciency you need! We provide you with the best of advice, the 
best of services and best of options in our inventory for quality pre-owned vehicles.

At Alexander The Great Inc. Auto Sales we deal in all Ranges of cars. Our professional and amicable staff is here to 
help you fi nd the best suited car for you and your family. Instant Financing Approval, Buying or trading, Alexander The 

Great Inc. Auto Sales is the destination for your next car because we know exactly what you wish for!

Address
2695 Durante Way,
Milton, ON, L9T 5J1

Sales: 833-216-1270
Hours of Operation

Monday  9:00 AM to 6:00 PM
Tuesday  9:00 AM to 6:00 PM
Wednesday            9:00 AM to 6:00 PM
Thursday  9:00 AM to 6:00 PM
Friday  9:00 AM to 5:00 PM
Saturday  9:00 AM to 5:00 PM
Sunday  Closed
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Funeral planning can get overwhelming, but you’re not alone. Our staff is here to support you and help you through your grief journey while 
honoring your loved one. To help you get started, below is some helpful information. But please feel free to contact us with any questions.

Македонска заедница
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Превоз на стоки за и од Америка и Канада со брод и авион
Македонија, Србија, Црна Гора, Хрватска, Босна и Херцеговина и Европа.

ПРЕВОЗ НА СЕ’ - ОД ПИСМО ДО КОНТЕЈНЕР
Пакети со подароци, пренесување на покуќнина, комерцијална стока, машини, автомобили, 

бродови, мотори, хуманитарни пратки и друго.
Пратките можеме да ги подигнеме од вашата адреса и да ги  спакуваме за транспорт.

MTT -GROUP     309 Armstrong Ave. Georgetown, On L7G 4X6
email: canadatransport1@yahoo.ca   Call Centre: 416-251-4544 Cell: 416-939-0513;  226-606-2892;  647-909-0970

За компании и поединци ги обезедуваме: потребната логистика при истражувањето на пазарот 
за увоз и извоз на стоки и услуги, работиме консалтинг, вршиме маркетингшки промоции и сл..

На ваше барање извршуваме комплeтна царинска процедура и испорака на пратки на посакауваната адреса.

Раната направена од пријателот никогаш- не зарастува.

Подобро е на пријателот да му се прости, отколку да се 
изгуби.

Оној што бара пријател без грешка, ќе нема ниеден.

Без пријатели нема пострашна пустош во животот.

Кој ќе најде пријател нашол богатство.

Без пријател и најсилниот човек не е сигурен.

Прекинатото пријателство е како скинато јаже, може да се 
продолжи, ама јазолот останува.

Кој нема ниеден пријател оди по земја како странец.

Во неволјите се покажува верноста на пријателите.
Пријателството е една душа во две тела.

АФОРИЗМИТЕ НА ТАШКО КУБАНОВСКИ 

ВИЦОВИ

Несреќа
Во Македонија е 
сеедно каде се 
наоѓаш. Секогаш 
си на местото на 
несреќата.
Името
Африканското име 
на Македонија:
Брегот на 
Сиромаштијата до 
Коска.

Што значи да се 
биде маж?

 
Синот го прашува 
таткото:
– Тато што значи да 
се биде маж?
Таткото одговара:
– Маж е оној кој те 
сака најмногу, се 
грижи за тебе и те 
штити.
Синот:
– Кога ќе пораснам 
и јас ќе бидам маж 
како мама!

Држави во 
Европа

Колку видови 
држави има во 
Европа? – Три: 
Држави во Европска 
унија, кандидати 
за членство во 
Европска унија и 
Македонија.

Како се фаќаат 
женски во 

светот и кај 
нас? 

Американецот:
– Јас и купувам кола, 
таа е шокирана и 
наредната вечер е 
моја!
Италијанецот:
– Јас и пеам 
серенада, таа 
е шокирана и 
наредната вечер е 
моја!
Французинот:
– Јас и подарувам 
скап парфем, 
таа е шокирана и 
наредната вечер е 
моја!
Македонецот:
– Вечерта и давам 
1000 денари, таа е 

моја. Наутро си ги 
барам назад и таа е 
шокирана… 

Две пријателки
Две пријателки: – 
Слушам, ќерка ти ќе 
се мажи. Зетот каков 
е? – Ооо, зетот е 
многу погоден. Ептен 
економичен, со една 
марула 8 ракии пие!

Од што се прави 
алкохолот?

– Жено, пивото нели 
се прави од хмељ?
– Да.
– Ракијата се прави 
од грозје, нели?
– Да.– А вискито од 
пченка? – Да.
– Водката се прави 
од јачмен, нели?
– Да.
– Е па, тогаш од 
сега да ме викаш 
вегетаријанец а не 
алкохоличар!

Трговец
Трпе и Цветко се 
сретнуваат после 
подолго време и 
Трпе го прашува 

Цветко:
– Цветко, како оди 
работа, со што се 
занимаваш сега?
– Фала богу добро 
оди, се занимавам со 
трговија со човечки 
органи!
– Па дали си ти луд, 
имаш ли срце?
– Уф, се потроши, 
ама да се слушнеме 
од следната 
недела…

Македонци во 
рајот 

Одат двајца 
Македонци пред 
портите на рајот. 
Господ им вели:
– Добредојдовте 
во рајот. Овде не 
морате да се грижите 
за работа, затоа 
што работа нема. 
Овде не морате да 
се грижите ниту за 
пари, затоа што и 
пари нема.
Едниот Македонец 
му вели на другиот:
– Абе пријателе, ова 
било исто како во 
Македонија.

НАПРАВИ САМ

Во оваа рубрика НАПРАВИ 
САМ ќе може да се запозна-
ете како да направите пре-
красен дизајн, декорација, 
украс, нова облека, разни 
акцесорис за вас лично или 
во вашиот дом. Изработката 
на сите предмети е рачна 
и понекогаш на машина за 
шиење. Материјалите кои 
ги користам во изработката 
на предметите и облеката 
се веќе искористени или по-
стоечки во некој друг дезен и 
вид, кој се разбира не ни тре-
ба повеќе. 
Рециклирањето е број еден 

за заштита на нашата убава 
планета земја. Затоа да биде-
ме инвентивни и да направиме 
нешто убаво и корисно! 

Да почнеме:
Денес ќе ви дадам идеја како да си направите тексас моде-
рен фустан со свилено здолниште:
  1.Стари фармерки;
2. Трико во темно сина боја;
3. Свилен стар фустан(овој е од мојата мајка)
3. Ножици;
4. Машина за шиење;

На старите фармерки им ги исеков ногавиците. Горниот дел 
го припремив за сукња и го додадов трикото околу полови-
ната.
Градниот кош го покрив со парче тексас од ногавиците прет-
ходно скроено. Ивиците ги украсив со ленти кои ги скроив од 

стариот фустан на мајка 
ми. Направив и свилени прерамки на врзување. Долниот 
дел од свилениот фустан целиот го сошив на пресечените 
фармерки. Овој прекрасен модерен модел на тексас фустан 
е лесен за изработка ,едноставен за носење но, затоа фан-
тастично изгледа кога ќе ставите каиш на половината, еле-
ганцијата доаѓа до израз. Сега е на ред на вас да пробате и 
да уживате во секоја ваша идеја и креација!             
                                                    
                                          Рубриката НАПРАВИ САМ  
ви ја подготви Каролина Ристеска.

ANNOUNCEMENT

The Goce Delcev Seniors’ Club continued their weekly 
lunches at St. Clement , every Thursday. 

For more information please call our offi ce at :
416-421-7451.

СООПШТЕНИЕ

Пензионерското друштво “Гоце Делчев” продолжи 
со своите четврточни руцеци на  31-ви август.
За повеќе информации, јавете се во нашата 

канцеларија на 416-421-7451.

MACEDNIAN 
BOWLING CLUB
"St.CLEMENT OF 

OHRID"
Please mark your calen-
dars for a new season 
2023/24:Mon. Sept.11th 

. 7pm.
Registration will be $20.
Weekly rates will remain 

the same:$15
Please contact Lenna 

647 8783626 if needed.
Looking forward to an-
other great year of fun. 



Страница 36 September 07, 2023Successful Macedonian Businesses

Jim Vasilevski
General Sales Manager

Cell phone: 416-258-6654
(905) 428-8888 Ext 2233

Email: jimv@acurapickering.com

Come see me for 
New and Pre-Owned 

Acura vehicles,
mention the newspaper

 and receive a free gift!
acurapickering.com

 
575 Kingston Rd, Pickering, ON 

L1V3N7

WELCOME TO OLD MILL  
PASTRY And DELI

Freshly 
Baked Bread 
and Pastries

Old Mill Cafe is an Eastern 
European coffee shop

We serve freshly brewed 
coffee, balkan-style hot 

meals and delicious 
desserts

OLD MILL PASTRY & DELI

Contact Address:

385 The West Mall, Etobicoke,
      ON M9C 1E7, Canada

Contact Info:

416.551.1779 / 416.519.0064
Email: info@oldmillpastry.ca

Working Hours:

Tuesday to Sunday 8:00AM - 8:00PM
 Monday - CLOSED


